
Savukārt Ropažu Mūzikas un 
mākslas skola sveica savus gan 
esošos, gan arī jaunos audzēkņus 
ar svētku koncertu. Kerija dzie-
dāja, Laura spēlēja klavieres, ne-

iztika arī bez puišiem ar ģitārām, 
kā arī ar savu sniegumu uzstājās 
skolas jaunais saksofona skolo-
tājs Rūdolfs Missa. Skolā darbu 
sāks arī divi citi jauni pedagogi – 

solfedžo skolotāja Sintija Kivle 
un flautas skolotāja Iluta Igaune. 

Lai visiem veiksmīgs un iz-
devies jaunais 2013./2014. mā-
cību gads!

Mūsu Ilze –  Latvijas 
izlases kandidāte 

5. lpp. ►

Zaķumuižā 
ierobežots ātrums  

3. lpp. ►

Ropažos būs 
“Trakie putni”  

12. lpp. ►

Agnese Ozola

Arī Ropažu novada izglītības 
iestādēs 2. septembra rītā 
pulcējās svinīgos svētku 
tērpos ģērbti skolēni 
ar krāšņiem ziediem 
saviem pirmajiem un 
mīļākajiem skolotājiem. 

Svinīgi un reizē arī priecīgi aiz-
vadīta pirmā jaunā mācību gada 
skolas diena. Ropažu novada vis-
pārējās izglītības iestādēs mācības 
šogad sāka 54 pirmklasnieki.

Ropažu vidusskolā šogad Zi-
nību diena bija ļoti īpaša. Skola 
ne tikai sagaidīja savus audzēk-
ņus, to skaitā 34 pirmklasniekus, 
bet sveica arī skolas jauno vadī-
tāju – Ropažu vidusskolas direk-
toru Pēteri Salenieku, kurš turp-
māk būs šī kuģa kapteinis un to 
vadīs pa nevienam neizdibināmo 
un piedzīvojumiem bagāto dzī-
ves jūru.

Tāpat Zaķumuižas pamatsko-
lā 2. septembra rītā valdīja svinīga 
gaisotne un arī neliels satraukums 
gan skolēnu, gan skolotāju, gan viņu 
vecāku vidū – skola savā izglītoja-
mo pulciņā uzņēma ne vien jaunus 
pirmsskolas izglītības audzēkņus, bet 
arī 20 satrauktus, mazliet sabijušos 
pirmklasniekus, kam šis skolā būs 
pirmais mācību gads. Arī devītajiem 
šis būs ļoti svarīgs un atbildīgs gads, 
jo jau pavasarī būs jāizdara savas 
pirmās svarīgās un nopietnās nā-
kotnes izvēles. 

Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Annele” mazos sveica Karlsons, 
kurš dzīvo uz jumta, un jautrā, at-
raktīvā Pepija Garzeķe. Abi pasaku 
tēli demonstrēja, kādai būtu jāiz-
skatās “annelēna” mugursomai: tajā 
jāatrodas sporta tērpam, zīmuļiem, 
maiņas apaviem un citām lietām, 
lai ikdiena būtu komfortabla un 
patīkama. Ziedu smarža, lietus ča-
boņa, vecāku satrauktie skati un 
bērnu čalas piepildīja zāli.

Svinīgi priecīgā Zinību diena
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Foto: Agnese Ozola
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Ingrīda Amantova, 
Ropažu novada domes deputāte, 
Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas vadītāja

Katru gadu, tuvojoties 
jaunajam mācību gadam, 
skolās un bērnudārzos 
steidz pabeigt vasarā 
iesāktos remontdarbus, kā 
arī sagatavot visu brīdim, 
kad bērni pēc brīvlaika 
atsāks mācību gaitas. 

29. un 30. augustā notika Ropa-
žu novada domes vadības un de-
putātu organizētas vizītes skolās 
un pirmsskolas izglītības iestādēs 
(PII), kurās tika izvērtēts vasarā 
paveiktais mācību iestādēs, lai iz-
glītības process būtu visiem pa-
tīkams, pieejams, ērts un drošs. 
Ropažu novada prioritāte ir kva-
litatīva izglītība. Tas atspoguļojas 
finansēs, kas paredzētas izglītības 
iestāžu darbības un ar izglītību 
saistīto pasākumu programmu fi-
nansēšanas nodrošināšanai. 

Sanita Bretšteina, 
Ropažu draudzes vārdā

Vasara ir aizskrējusi ātriem 
soļiem, bet nav izdarīts viens 
svarīgs darbiņš. Ir jāsaka 
liels, liels paldies cilvēkiem, 
kuri palīdzēja organizēt 
pirmo labdarības tirdziņu 
pie Ropažu Evaņģēliski 
luteriskās baznīcas.

3. augusta agrais rīts sākās ar stipru 
lietu, galvā jau pazibēja doma – vai 
neizdosies iecere par tirdziņu. Plkst. 
9.00 aizbraucot kārtot tirdziņa lau-
kumu, šī doma ātri izgaisa, jo vējš 
pūta un žāvēja zālīti, bet caur koku 
lapām spīdēja saulīte.

Tirdziņš varēja sākties, un Ro-
pažu novada iedzīvotāji tirgoja sa-
vas audzētās dārza veltes, gatavotos 
ievārījumus, skaistos ziedu pušķus, 
rotaslietas, rokdarbus un māla trau-
kus. Paldies arī Ropažu iedzīvotā-
jiem, kuri uz mirkli atlika savus dār-
za un mājas darbus, lai atbalstītu 
mūsu tirgotājus un Ropažu baznī-
cu. Katrs tirdziņa apmeklētājs va-
rēja ziedot naudiņu Ropažu baznī-
cas balkona zāles celtniecībai. Katrs 
tirdziņa dalībnieks no savas ietir-
gotās naudiņas daļu ziedoja Ropa-
žu baznīcai. Paldies arī jāsaka ma-
nām kolēģītēm Antai, Daigai, Lailai 
un Ilonai. Laila un Ilona ar meiti-
ņām vadīja radošās darbnīcas bēr-

Man, Jānim Grigaļūnam, 
Ropažu publiskajā telpā 
tika uzdots jautājums, 
kādēļ es Ropažu novada 
domē izvēlējos strādāt 
ar Vidzemes partiju un 
“Reģionālo apvienību”. 

Kādēļ es izvēlējos viņus nevis at-
balstīju “Vienotības” koalīciju? 
Mana atbilde ir vienkārša. Nere-
dzēju, ka laikā, kad “Vienotības” 
deputāti bija pie varas, Ropažu 
novads būtu sācis strauji attīstī-
ties. Tieši pretēji, tas noveda pie 
savstarpējām intrigām, daudzi ie-
sākti darbi apstājās, bet par ielais-
tām kļūdām vēl ilgi maksās Ro-
pažu novada iedzīvotāji. 

Pēc pašvaldību vēlēšanām 
man bija dots laiks, kad varēju 
izlemt, ko darīt. Normāli strādāt 
un pildīt pienākumus, kas man 
tika deleģēti no savu vēlētāju pu-
ses, es varu tieši šajā koalīcijā. Tā 
ir zinoša, spēcīga un atvērta jau-
nām idejām.

Arī tas, ka šobrīd ir divi al-
goti priekšsēdētāja vietnieki, ir 
vērtējams pozitīvi. No viņiem 
var prasīt divkāršu atbildību gan 
pārējie deputāti, gan, kas vēl sva-
rīgāk, iedzīvotāji. Manuprāt, la-
bāk, lai vietnieki strādā ar pilnu 
atdevi, nevis Ropaži nepārtraukti 
zaudē līdzekļus, kā tas ir noticis 
līdz šim. 

Es vēlos strādāt Ropažu novada  

iedzīvotāju labā un šajos divos 
mēnešos esmu pārliecinājies, ka 
to vēlas arī lielākā daļa deputātu. 
Un nav būtiski, vai viņi pārstāv tā 
saukto “pozīciju” vai “opozīciju”. 
Mums, visiem 15 deputātiem, ir 
jāatceras, ka strādājam viena mēr-
ķa vārdā. Ropažu novads nav tik 
liels, lai kaut ko savstarpēji dalī-
tu vai mēģinātu atrast veidu, kā 
paklupināt savu līdzbiedru. Ir jā-
prot atrast graudus starp pelavām, 
mums ir jāiemācās sadarboties, 
dzirdēt citam citu. Un tad iegu-
vējs būs viss Ropažu novads.

Ir jāiemācas lietas skatīties 
plašākā kontekstā, pacelties pāri 
savstarpējām ķildām un nepati-
kai. Deputātam ir jābūt sabiedrī-
bas interešu pārstāvim, kurš strā-
dā iedzīvotāju labā un sadarbojas 
ar tiem. 

Atrast graudus starp pelavām

Jānis Grigaļūns Foto: K. Grantiņš

Veiksmīgu 2013./2014. mācību gadu!

niem. Vecāki tikmēr varēja mielo-
ties ar Antas gardajām pankūkām, 
kuras tika ceptas pie baznīcas. Kad 
pankūkas bija apēstas un uztaisīts 
skaists darbiņš, laiks bija pienācis 
foto mirklim, kuru varēja iemūžināt 
pie Daigas gleznotā stenda. Par foto 
izstādi baznīcā paldies Līgai Mekšai, 
jo Līga palīdzēja sagādāt fotogrāfijas 
par Ropažu novadu.

Liels, liels paldies Sanitai Me-
gerei-Klevinskai un Mārītei Ruzei. 

Sanita palīdzēja ar padomu, uz-
mundrināja un iedrošināja šo ideju 
realizēt, bet Mārīte dalījās pieredzē 
un atbalstīja šo ieceri ar idejām.

Dienas beigās, kad cilvēki bija 
izklīduši, gandarījums par paveik-
to bija liels, tāpēc svētdien pēc 
dievkalpojuma radās ideja par nā-
kamā tirdziņa rīkošanu 21. sep-
tembrī pie Ropažu baznīcas.

Liels, liels paldies visiem pa-
līgiem un atbalstītājiem!

Foto: I nga Koleča

Uzskatu, ka visas novada iz-
glītības iestādes ir gatavas jauna-
jam mācību gadam. Nav skolas un 
bērnudārza, kurās nebūtu kaut kā 
jauna salīdzinājumā ar pagājušo 
mācību gadu. Citviet tie ir galdi, 
gultas (PII), soli, grupu un klašu 
aprīkojums, interaktīvās tāfeles, 
projektori, bet citur – izremon-
tētas telpas, labiekārtoti laukumi 
aktīvai atpūtai un jauni mācību 
līdzekļi. Vizītes mērķis bija iepa-
zīties ar iestāžu gatavības pakāpi 
jaunajam mācību gadam, materiā-

li tehnisko nodrošinājumu, pare-
dzēto remontdarbu izpildes gaitu 
un rezultātiem. Pieņemšanas ko-
misija ir apmierināta ar izglītības 
iestādēs redzēto, bet konstatētās 
nepilnības tiks novērstas pēc ie-
spēju gatavības.

PII “Annele” enerģiski rosās 
vadītājas Vēsmas Eglītes uzraudzī-
tais pedagogu kolektīvs, kas māks-
linieciski un ar lielu mīlestību no-
formējis grupu telpas. Direktore 
lepojas ar projekta rezultātā iegūto 
jauno aprīkojumu. Protams, ar lie-

lu nožēlu ik uz soļa ir jūtama tel-
pu nepietiekamība, ko visi Ropažu 
novada deputāti zina un tuvākajā 
nākotnē mēģinās risināt.

Zaķumuižas pamatskolas di-
rektors Igors Grigorjevs ar lepnu-
mu izrāda jaunās mācību telpas un 
stāsta, kā šajā mācību gadā strādās 
viņa kolektīvs. Pašvaldība ir parū-
pējusies un iedalījusi finanses mā-
cību līdzekļu iegādei visiem skolas 
skolēniem.

Ropažu vidusskolu vadīs jauns  
direktors – Pēteris Salenieks, kas 
skolu jaunajam mācību gadam ir 
sagatavojis ļoti īsā laikā. Skolas 
telpās ir jūtams konstruktīvisms, 
praktiskums un tajā domāts par 
bērnu labsajūtu (katrā klasē dzera-
mais ūdens utt.). Protams, pilnvēr-
tīgam mācību darbam ir arī nepil-
nības, kas būtu jānovērš. Ropažu 
vidusskolai ir vajadzīgs optiskais 
interneta kabelis, jāuzlabo elektrī-
bas piegāde, jo ļoti bieži mācību 
darbu nevar turpināt pēkšņu un 
nekontrolējamu elektrības pārtrau-
kumu dēļ, nepieciešams nodroši-

nāt arī iespēju pilnvērtīgi izmantot 
portāla “uzdevumi.lv” dotās iespē-
jas. Skolas dienvidu puses logiem 
nepieciešams nomainīt žalūzijas, 
lai pedagogi pilnvērtīgi varētu iz-
mantot interaktīvās tāfeles un pro-
jektorus. Ir jādomā arī par ēdam-
zāles un ģērbtuves paplašināšanu.

Tomēr gribētos nobeigt uz po-
zitīvas nots: izglītības attīstība Ro-
pažu novadā turpinās visās iestā-
dēs – bērnu skaits ir ar pozitīvi 
augošu tendenci, visās izglītības 
iestādēs strādā kvalificēti, zinoši 
un savu darbu mīloši pedagogi. 
Mācību iestāžu vadītāji ar lielu 
degsmi domā par tālāku, kvali-
tatīvāku izglītības attīstību mūsu 
novadā, cenšoties ieviest mācību 
iestādēs aizvien jaunas idejas, me-
todes un programmas. Protams, 
šis tik ļoti svarīgais un izglītojošais 
darbs ir jāveic mums visai sabied-
rībai kopā: Ropažu novada deputā-
tiem, izglītības iestādēm, vecākiem 
un bērniem. 

Ne velti latviešiem ir ļoti labs 
sakāmvārds: ko sēsi – to pļausi! 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Aicinām visus Ropažu novada iedzīvotājus 
ar saviem ražojumiem –  

pašgatavotiem, pašaudzētiem, pašdarinātiem… 
kā arī… 

 
 
 
 
 
 
 

Ja mājās ir saglabājušies labi apavi un apģērbi bērniem, labas – nesabojātas 
grāmatas, plates, vāzes, rotaslietas, vari ņemt dalību tirdziņā. 

Ja neder tev, varbūt derēs citam ! 
Īpaši aicinu pieteikties 1.labdarības tirdziņa dalībniekus. 

 
Sīkāka informācija pa tālr. 29631299 (Sanita)  

Piedalies otrajā labdarības tirdziņā



Ropažu Vēstis
septembris 2013 Aktuāli  3

Ropažu novada pašvaldība 
realizējusi Eiropas 
Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai līdzfinansēto 
projektu “Videonovērošanas 
sistēmas infrastruktūras 
attīstība Ropažu novadā” 
nr. 12-04-LL38-
L413101-000006. 

Projekta laikā uzstādītas piecas sav-
starpēji saistītas videonovērošanas 
kameras  – četras stacionāras un 
viena grozāmā kamera ar vadības 
pulti. Sistēmā izmantoti optiskie ka-
beļi, kas nodrošina digitālā signāla 
kvalitatīvu un nepārtrauktu plūsmu. 
Videonovērošanas kameras izvieto-
tas sabiedriski aktīvajās vietās un 
ielu krustojumos. Tās fiksē, pārrai-
da un ieraksta notiekošo. Videono-
vērošanas kameru fiksētais tiek pār-
raidīts uz videonovērošanas centru 

24 stundas diennaktī, no kurienes 
nepieciešamā informācija operatīvi 
tiek nodota Ropažu novada paš-
valdības policijas darbiniekiem, kā 
arī citām iestādēm pēc vajadzības.

Projekta realizācija uzlabo un 
turpmāk palīdzēs nodrošināt sa-
biedrisko kārtību un drošību Ro-
pažu novadā, kā arī dos iespēju 
kontrolēt transporta plūsmu.

Videonovērošanas uzstādīša-
nu sadarbībā ar Ropažu novada 
pašvaldību veica SIA “Datu teh-
noloģiju grupa”.

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls 17 803,82, no kuriem Ls 9000 
jeb 51 % ir ELFLA finansējums un 
pārējo summu Ls 8803,82 jeb 49 % 
sedz Ropažu novada pašvaldība.

Ogre–Tīnūži–Ropaži
Pieturas 

nosaukums Atiešanas laiks

1. Ogres autoosta 6.45 13.15 16.45
2. Mālkalnes prosp. 6.49 13.19 16.49
3. Kalnāju pagriez 6.52 13.22 16.52
4. Tīnūži 6.55 13.25 16.55
5. Ceplīši 7.00 13.30 17.00
6. Kākciems 7.12 13.42 17.12
7. Ropaži 7.22 13.52 17.22

8. Aprūpes centrs 
“Vidzeme” 7.25 13.55 17.25

Ropažu novada 
pašvaldība Eiropas 
Sociālā fonda projektā 
nr. 1DP/1.5.2.2.3./11APIA/
SIF/100 “Ropažu novada 
pašvaldības kapacitātes 
stiprināšana Eiropas 
Savienības politiku 
instrumentu un pārējās 
ārvalstu palīdzības 
līdzfinansēto projektu un 
pasākumu īstenošanā” 
realizējusi divas aktivitātes, 
kuru ietvaros tika izstrādāti 
divi dokumenti. 

Viens no izstrādātajiem dokumen-
tiem ir Elektroniskā rokasgrāma-
ta finanšu avotu monitoringā, ku-
ras mērķis ir izvērtēt pieejamos ES 
finanšu palīdzības instrumentus 
un programmas to izmantošanai 
Ropažu novada attīstības veicinā-
šanā. Rokasgrāmatas sagatavoša-
nas ietvaros tika izvērtētas ES fi-
nanšu palīdzības instrumentu un 
programmu izmantošanas iespē-
jas, kurās tiek plānoti uzsaukumi 
un pastāv iespēja sagatavot un ie-
sniegt projekta iesniegumus pēc 
2013. gada 1. jūnija. Papildus līdz-
finansējuma saņemšanai Ropažu 
novada pašvaldības vai to pado-
tībā esošo iestāžu plānoto un jau-
nu projektu attīstībai tika vērtē-
ti finanšu palīdzības instrumentu 
un programmu nosacījumi un at-
bilstība Ropažu novada attīstības 
programmai 2013.–2019. gadam.

Projektā veikta arī Integrētas 
kvalitātes pārbaude projektu līmenī  

Ropažu novada pašvaldībā un sa-
gatavots ziņojums, kura mērķis 
bija izanalizēt esošo situāciju Ro-
pažu novada pašvaldībā saistībā 
ar projektu izstrādes, vadības un 
uzraudzības procesu un izstrādāt 
priekšlikumus tā pilnveidošanai, lai 
paaugstinātu un stiprinātu Ropažu 
novada pašvaldības kapacitāti ES un 
citu instrumentu atbalsta piesaistē 
un apguvē. Izstrādātais materiāls 
uzskatāms kā izpētes materiāls par 
esošo situāciju Ropažu novada paš-
valdībā saistībā ar projektu izstrādi, 
realizāciju un uzraudzību.

Jau septembrī pašvaldības un 
tās padotībā esošo iestāžu darbi-
nieki turpinās apmācības. Apmā-
cības plānotas par iepriekš minēto 
dokumentu izstrādes pielietojumu 
ikdienas darbā, apmācības par iz-
maksu ieguvumu analīzi, energo-
efektivitātes un videi draudzīgu sis-
tēmu izmantošanas jautājumiem. 
Šobrīd 15 pašvaldības darbinieki 
projekta ietvaros turpina saņemt 
individuālas konsultācijas finan-
šu avotu meklēšanā un projektu 
sagatavošanā. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls 18 758,11, ko 100 % apmērā 
finansē Eiropas Sociālais fonds. 
Apakšaktivitāti administrē Valsts 
kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības 
integrācijas fondu. Projekta īste-
nošanas termiņš – no 2013. gada 
1.  februāra līdz 31. oktobrim.

Turpinās pašvaldības 
darbinieku apmācības

Novadā uzstādītas 
videonovērošanas kameras

Ropaži–Ogre turpina kursēt
Agnese Ozola

Izvērtējot eksperimentālā marš-
ruta Ropaži–Ogre rentabilitāti un 
nepieciešamību, Rīgas plānoša-
nas reģiona Sabiedriskā transpor-
ta komisija 20. augusta sēdē lēma, 
ka, tā kā maršruts ir vajadzīgs 
Ogres, Ikšķiles un Ropažu nova-
da pašvaldību iedzīvotājiem un lai 
nodrošinātu iedzīvotājiem nepār-
trauktību sabiedriskā transporta 
pakalpojuma saņemšanā, marš-
ruts ar 2013. gada 1.  septembri 
tiek iekļauts kopējā reģiona mar-
šrutu tīklā.

Pēc iedzīvotāju pieprasījuma 
tika mainīti arī autobusu kursē-
šanas laiki, lai nodrošinātu iespē-
ju arī dienas vidū nokļūt darba 
vietās/mājās, savukārt brīvdienās 
reisi atcelti.

Sabiedriskais autobuss mar-
šrutā Ropaži–Kākciems–Tīnūži–
Ogre no marta kursēja ekspe-
rimentāli, lai konstatētu, vai 
iedzīvotājiem tas ir nepiecie-
šams un tiek regulāri un pie-
tiekami izmantots. Jaunais 
maršruts dod iespēju Ropažu 
novada iedzīvotājiem ar sabied-
riska transporta palīdzību no-

kļūt Ogrē un arī atpakaļ, tādēļ 
tas ir noderīgs un izmantojams 
iedzīvotājiem, kas regulāri no 
Ropažiem dodas uz darbu Ogrē 
vai otrādi, tiem, kas dzīvo Kāk-
ciemā, kā arī visiem, kas Ogrē 
vēlas saņemt pakalpojumus, kas 
nav pieejami Ropažu novadā. 
Autobusu kustību maršrutā no-
drošina SIA “Ogres Autobuss”. 
Maksa par braucienu Ropaži–
Ogre – Ls 0,95.

Ar 2013.  gada 1.  septembri 
maršruts nr. 5416 Ogre–Tīnūži–
Ropaži tiks izpildīts darba dienās 
pēc saraksta.

Ropažu novada pašvaldības sociālais dienests turpina iedzīvotāju pieņemšanu izbraukumā. 
Izbraukuma dienas un vietas 
22. oktobris, 19. novembris, 10. decembris
15.00–16.00 Multifunkcionālais centrs “Tumšupe”, Zītari 5-1, Tumšupe
23. oktobris, 20. novembris, 11. decembris
10.00–12.00 Multifunkcionālais centrs “Silakrogs”, Priedes 5-1, Silakrogs
13.00–14.00 Mucenieki – Junceltne 6-1 (SIA “Ciemats” telpās) 
14.30–15.00 Zaķumuiža – Zaķumuižas kultūras namā (ieeja no kultūras nama otras puses) 

SocIāLAIS DIEnESTS PIEņEM IEDZīVoTāJuS IZbRAuKuMā

Ropaži–Tīnūži–Ogre
Pieturas

nosaukums Atiešanas laiks

1. Aprūpes centrs
“Vidzeme” 7.35 14.00 17.30

2. Ropaži 7.38 14.03 17.33
3. Kākciems 7.48 14.13 17.43
4. Ceplīši 8.00 14.25 17.55
5. Tīnūži 8.05 14.30 18.00
6. Kalnāju pagriez 8.08 14.33 18.03
7. Mālkalnes prosp. 8.11 14.36 18.06
8. Ogres autoosta 8.15 14.40 18.10

Ar 2013. gada 1. septembri maršruts nr. 6094 Ogre–Ceplīši slēgts.

Inga Koleča

uzklausot un ņemot 
vērā iedzīvotāju sūdzības, 
Ropažu novada Zaķumuižas 
ciemata centrā ceļa 
posmā starp autobusa 
pieturām uzstādītas 
ceļa zīmes ar ātruma 
ierobežojumu 30 km/h. 

Ropažu novada pašvaldība saņē-
musi sūdzības no Zaķumuižas ie-
dzīvotājiem, ka caur ciemata centru 
ik dienu un arī nakti lielā ātrumā 
pārvietojas SIA “AGA” un citas kra-
vas transporta automašīnas. 

Ropažu novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Indulis Līdacis 
informē, ka, pamatojoties uz ie-
dzīvotāju sūdzībām, pašvaldība, 
meklējot risinājumus, sākotnē-
ji vērsusies ar šo jautājumu pie 

SIA “AGA”, kas sniegusi atbildi, 
ka viņu uzņēmuma preču piegā-
di lielākoties veic pasūtītāju no-
līgtas autotransporta firmas, kas 
nav uzņēmuma pakļautībā un tie-
šā ietekmē un kas pārvietojas at-
bilstoši vispārējiem ceļu satiksmes 
noteikumiem, ievērojot uzstādītās 
ceļa zīmes.

Pašvaldība aicinājusi arī valsts 
akciju sabiedrību “Latvijas Valsts 
ceļi” rast risinājumu minētajai 
problēmai, ierosinot ātrumu ie-

robežojošu ceļa zīmju uzstādīšanu 
vai kravas autotransporta kustības 
ierobežošanu cauri ciematam, to-
starp diennakts tumšajā laikā – 
naktī. I. Līdacis informē, ka pēc 
diskusijām panākta vienošanās 
ar VAS “Latvijas Valsts autoce-
ļi” par ātrumu ierobežojošu ceļa 
zīmju uzstādīšanu ciemata centrā, 
tā ierobežojot ātrumu, ar kādu pa 
ciemata centru pārvietojas trans-
porta līdzekļi, un uzlabojot iedzī-
votāju drošību, jo pāri minētajam 
ceļam, pa kuru ikdienā pārvieto-
jas ievērojams skaits dažāda veida 
transporta līdzekļu, ik dienu gan 
uz veikalu, gan kafejnīcu, gan ie-
las pretējā pusē esošajām privāt-
mājām dodas ievērojams skaits 
iedzīvotāju, tostarp māmiņas ar 
bērnu ratiem, bērni ar velosipē-
diem un arī vecāka gadagājuma 
ļaudis. 

Ierobežots kustības ātrums Zaķumuižā

Foto: J.Blaus
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Lai radītu iespēju bērniem 
mācīties un darboties ārpus 
telpas, dažādotu mācību 
procesu, veidotu dziļāku 
izpratni par procesiem 
dabā, uzturētu stipru bērnu 
veselību un rosinātu jaunas 
komunikācijas un izziņas 
prasmes, nu jau vairāk nekā 
gadu Ropažu parkā ilgst āra 
jeb zaļās klases būvniecība. 

Lēni, bet pavisam noteikti apņē-
mīgi un neatlaidīgi, soli pa solim 
uz priekšu virzās darbi, lai nu jau 
pavisam drīzā nākotnē Ropažu 
vidusskolas skolēni un viņu sko-
lotāji varētu izmantot Āra klasi 
mācību procesam un arī cita vei-
da aktivitātēm.

Āra klase tiek būvēta, sadar-
bojoties Ropažu vidusskolas va-
dībai, skolotājiem un aktīviem 
skolēnu tēviem, kuru ieguldītais 
darbs ir brīvprātīgs un tiek veikts 
brīvajā laikā – gandrīz katru ne-
dēļas nogali aktīvie tēti draudzīgā 
kompānijā strādā pie Āra klases 
būvniecības. 

2013. gada pavasarī Ropažu 
vidusskolas aktīvo tētu grupa pie-

dalījās biedrības “Ropažu part-
nerība” sadarbībā ar Nīderlandes 
fondu Koninklijke Nederlandsc-
he Heide Maatschappij (KNHM) 
izsludinātajā projektu konkursā 
“Sabiedrība ar dvēseli 2013” ar 
projektu “Ropažu vidusskolas Āra 
klases un pievadceliņa bruģēšana, 
elektrības pievada izbūve”. 

Projekts tika apstiprināts, pie-
šķirot finansējumu Ls 482,88 ap-
mērā, kā rezultātā tēti izveidoja 
grīdas segumu Āra klasē, lai no-
vērstu dubļu veidošanos, un izbū-
vēja elektrības pievadu, lai nodro-
šinātu apgaismojumu un mācību 
procesam nepieciešamā aprīkoju-
ma pieslēgšanu. 

Projektā piešķirtie līdzekļi 
izmantoti būvmateriālu iegādei, 
darbu veica brīvprātīgie vecāki, 
skolotāji un arī skolēni. 

Tēti būvē Āra klasi!

Inga Koleča

“Mēs pieminam kara cīņās 
kritušos. Mēs pieminam tos, 
kas krituši savas pārliecības, 
ticības vai reliģisko uzskatu 
dēļ. Mēs pieminam tos, kas 
cīnījušies, aizstāvot citus. Mēs 
pieminam, lai atcerētos,” – tā 
3. septembra rītā notikušajā 
piemiņas brīdī pie I pasaules 
karā kritušo karavīru kapa 
vietas Ropažu novadā 
teica jaunieši no Vācijas 
Ziemeļreinas Vestfālenes 
zemes pilsētas Klēves 
profesionālās izglītības centra 
(Berufsbildungszentrum 
Klevee.V.). 

Desmit vācu jaunieši vecumā no 
17  līdz 22 gadiem divas nedēļas 
pavadīja Latvijā, kopjot un atjau-
nojot krietni aizaugušo un aiz-
mirstībā palikušo I pasaules kara 
brāļu kapuvietu, kas atrodas teju 

uz robežas starp Ropažu un Sto-
piņu novadu un kur vienuviet at-
dusas 100 vācu un 120 krievu kri-
tušo karavīru mirstīgās atliekas. 

Šī vācu jauniešu aktivitāte ir 
kā sabiedriskais darbs, kas orga-

nizēts sadarbībā ar Brāļu kapu 
komiteju un ko jaunieši, kas bei-
guši skolu Vācijā un nav atraduši 
atbilstošu darba vietu, veic valsts 
un sabiedrības labā, vienlaikus 
baudot iespēju apmeklēt citu val-

sti, paplašinot savu redzesloku un 
dzīves pieredzi.

Jaunieši grupas vadītāju virsva-
dībā kapuvietai apkārt esošo terito-
riju izpļāva, iztīrīja, atjaunoja mū-
rus, izveidoja taciņu, noklājot to ar 

keramzītu. Divas nedēļas šo darbu 
laikā aizskrējušas kā vēja spārniem, 
un pa šo laiku visi nepieciešamie 
sakopšanas darbi nav pabeigti. 
Vācu jauniešiem jāatgriežas dzim-
tenē, taču sadarbībā ar Brāļu kapu 
komiteju viņi apņēmušies iesāk-
tos darbus pabeigt līdz galam un 
izteica pateicību Ropažu novada 
pašvaldībai, kura plāno sniegt at-
balstu un pabeigt iesāktos darbus – 
atjaunojot pieminekļa aizmugurējo 
mūri, iztīrot un izpļaujot piemiņas 
vietas apkārtni, kā arī uzstādot in-
formatīvu norādi ar Brāļu kapu at-
rašanās vietu.

“Karavīru piemiņa ir svēta. 
Nav svarīgi, kādas tautības ir šie 
karavīri un kurā pusē viņi ir ka-
rojuši, mums ir jāizrāda viņiem 
cieņa un gods. Paldies tiem, kas 
šeit sākuši sakopšanas darbus, 
mēs tos turpināsim,” piemiņas 
brīdī klātesot apliecināja Ropa-
žu novada domes priekšsēdētājs 
Zigurds Blaus. 

Vācu jaunieši palīdz 
sakopt karavīru kapuvietu

Inga Koleča

Veicot iepirkuma procedūru, 
Ropažu novada pašvaldība 
iegādājusies īpašumā 
mazlietotu pasažieru 
autobusu “SETRA”, kas 
paredzēts Zaķumuižas 
skolēnu pārvadāšanai 
gan ikdienā uz skolu un 
atpakaļ, gan ekskursijām 
un citām vajadzībām. 

Ropažu novada domes priekšsē-
dētāja vietnieks infrastruktūras un 
komunālajos jautājumos Indulis Lī-
dacis zina teikt, ka iepriekš Zaķu-
muižas skolēnu pārvadāšanai iz-
mantotais autobuss esot savu laiku 
nokalpojis un laika gaitā nolietojies, 
tādēļ radusies nepieciešamība pēc 

jauna transporta līdzekļa. 
I. Līdacis stāsta, ka iegādātais 

autobuss, kaut arī nav jauns (1986. 
gada) un mazlietots, tomēr ir ļoti 
labā tehniskajā stāvoklī un ar ne-
lielu nobraukumu, kas dod pama-
totas cerības, ka autobuss labi un 
ilgi kalpos skolēnu pārvadāšanai. 

Jauniegādāto autobusu jau at-
zinīgi novērtējis arī autobusa šo-
feris Leonīds Nesterjonoks.  Sa-
vukārt 28. augustā pirms domes 
sēdes laukumā pie Ropažu Kul-
tūras un izglītības centra arī de-
putāti pirms kārtējās domes sēdes 
tika aicināti apskatīt un iepazīties 
ar jauniegādāto autobusu.

Iepriekš izmantoto autobusu 
Ropažu novada domes deputāti 
28. augusta domes sēdē nolēma 
likt izsolē pārdošanai. 

Pašvaldība iegādājusies jaunu 
autobusu skolēnu pārvadāšanai

Vides aizsardzības klubs, turpinot tradīcijas, 2013. gada 21. septembrī rīkos 

3. dabas sakopšanas talku dabas liegumā “Lielie Kangari”,
 talku saskaņojot arī ar Dabas aizsardzības pārvaldi un AS “Latvijas Valsts meži”. 

Talkā sakopsim mežu ceļa P4 malās 36.–37. km posmā, pēc vajadzības atjaunosim stenda informāciju pie 
Kangaru ezera. Ropažu novada pašvaldība atbalstīs talku, nodrošinot savākto atkritumu izvešanu.

Talkas norises laiks – 21. septembrī no plkst. 9.30 līdz 16.00.
Transports uz talkas vietu no Rīgas un Ropažiem un atpakaļ tiks nodrošināts. Aicinām pievienoties visus 

interesentus!
Sīkāka informācija par talku: Edmunds Kance, mob. 26404751, vai rakstot uz e-pastu edmundskance@inbox.lv.

Edmunds Kance, VAK aktīvists

AIcInA uZ TALKu DAbAS LIEGuMā “LIELIE KAnGARI”

Foto: Inga Koleča

Foto: Inga Koleča

Foto: Inga Koleča
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Ilze sāka nodarboties ar 
volejbolu tepat Ropažos, 
tagad jau kļuvusi par treneri 
un Latvijas volejbola izlases 
kandidāti, pagājušajā sezonā 
veiksmīgi startēja pasaules 
čempionātā Polijā. Ilze ir 
dzīvespriecīga, gatava gan 
cīņai, gan uzvarai laukumā 
un kompromisam sadzīvē. 
Rīta krosā viņa dodas kopā 
ar “U2” un “Coldplay”. 

– Kā volejbols kļuva par tavu 
dzīves sastāvdaļu?

– Ar volejbolu nodarbojos jau 
12 gadus, viss noticis pakāpeniski. 
Tētis brauca uz sporta zāli, mūs ar 
māsu ņēma līdzi, tika ielikta rokās 
volejbola bumba, un jāspēlē. No 
desmit gadu vecuma sāku Ropažu 
sporta zālē trenēties, tad iestājos 
Murjāņu Sporta ģimnāzijā. Tagad 
mācos Sporta akadēmijā, trenēju 
bērnus Zaķumuižā un Ropažos, 
trenējos Jelgavas LU komandā, 
esmu iekļauta Latvijas izlases kan-
didātu sarakstā, libero pozīcijā, ar 
ko esmu pilnībā apmierināta. Būt 
izlasē ir liels gods un satriecoša ie-
spēja iegūt neaizmirstamu pieredzi.

– Kā nonāci Murjāņos?
– Vienu dienu piezvana Aivars 

Kleins: “Mēs braucam.” Kur brau-
cam? Bijām vairākas meitenes no 
Ropažiem. “Meitenes, vienkārši 
sakrāmējat somas, braucam iestā-
ties.” Nesapratu, uz kurieni dosi-
mies, kur iestāties? Varu tikai pa-
teikt lielu paldies Aivaram, kurš 
bija arī mans pirmais treneris un 
ielika pirmos pamatus.

– Kā nonāci pasaules čempio-
nātā Polijā?

– Notika U-23 čempionāts jūni-
ja sākumā. Martā ar Sandu, manu 
partneri, gājām uz Latvijas sporta 
federāciju jautāt, vai drīkstam pieda-
līties. Bijām gatavas startēt kā otrais 
pāris, pašas segt finansiālos izdevu-
mus. Mums neļauj, nedod iespēju, 
samierinājāmies. Sanda spēlē zāles 
volejbolu, es Latvijas līmenī uzspē-
lēšu, darīt būs ko. Ķeizarmežā noti-
ka viens turnīriņš un piedalījās visi 
Latvijas vadošie pāri, arī meitenes, 
kuras jau bija gatavotas tam turnī-
ram, mēs ar Sandu arī aizbraucām.

– Pēdējā mirklī aizbraucāt? 
– Pēdējā mirklī, vispār bez tre-

niņiem, vienu reizi laikam sanāca 
tikai kopā uzspēlēt. Pirms tam aiz-
pagājušo vasaru nedaudz kopā spē-
lējām, bet kopīga valoda abām izvei-
dojās, to varēja just turnīra sākumā. 

Spēle vedās. Nospēlējām labi, pēkšņi 
viss notika kā no zila gaisa, misti-
ka. “Meitenes, mēs jums piedāvā-
jam braukt uz pasaules čempionātu 
Polijā.” Neliels šoka stāvoklis. Kad? 
Kur? Kā? Domāju, būs nedēļa vis-
maz laiks sagatavoties, tikai divi tre-
niņi ir bijuši. Bet nē, sestdien turnīrs 
un pirmdien jau jāizbrauc, doku-
mentu jūra jānokārto, jā vai nē. Ap-
domājāmies, likās – tāda iespēja, kā-
dēļ gan neizmantot. No vienas puses 
riskanti, citas meitenes jau gatavoju-
šās kādus trīs četrus mēnešus. Brazī-
lietes visu gadu smiltīs spēlē. Domā-
jām, atbrauksim nokārtu galvu, bet 
nebija baigais spiediens uz mums. 
Vienkārši spēlējām savu spēli, sa-
vai pieredzei.

– Pirms diviem gadiem beidzi 
Murjāņus, kā nonāci Rīgā? 

–  Bija jāturpina mācības. 
Priekšrocība tikt budžeta vietā 
tiem, kuri ir mācījušies Murjāņos, 
ir Sporta akadēmijā. Iestājos, tad 
mani uzņēma Jelgavas LU ko-
mandā. Vienu brīdi šķita – 10 ga-
dus viens un tas pats, vieni un tie 
paši cilvēki, tikai sports, sports un 
sports. Draugi iet un atpūšas, tu 

neko citu neredzi, visas vasaras 
aizņemtas trīs, četras reizes dienā 
treniņi, pienāk brīdis, kad apnīk. 
Izstājos no akadēmijas, rezultā-
ti pasliktinājās, arī man personī-
gais sniegums nebija tik labs. Tad 
no malas cilvēki sabužināja mani. 
Iestājos atpakaļ Sporta akadēmijā, 
mācos par sporta skolotāju, trene-
ri un sāku strādāt Ropažu sporta 
centrā. Evita Eglāja piedāvāja, Ai-
gars Kleins arī pierunāja, tad pado-
māju – bez sporta jau nekur. Tagad 
jau atkal kā zivs ūdenī.

– Laukumā mainies arī pati? 
–  Laukumā ir pavisam cita 

maska, tad nav vairs draugs, māsa, 
kas stāv pretī, bet vienkārši preti-
nieks un tā ir spēle. Es uzskatu, ka 
viss, kas notiek laukumā, paliek 
laukumā, iznāc ārā no laukuma – 
viss, mēs esam savi cilvēki.

– Privātās domas arī atvirza 
domas no spēles?

– Jā. Sports ir labākais veids, kā 
aizmirsties. Jelgavas LU komandas 
treneris, atnākot uz treniņu, vien-
mēr saka, lai mēs atstājam mācī-
bas, skolu, darbu un visu pārējo 
ārā, lai mēs treniņā aizmirstamies. 
Pirms nopietnākām spēlēm izslē-
dzu divas dienas iepriekš telefonu, 
ģimenei lūdzu teikt tikai pozitīvas 
lietas, morāli ir ļoti grūti. Iekšā jau 
tomēr kaut kas pukst un ņem līdzi 
uz laukuma, lai vai kā.

– Ir kāds rituāls, laimes amu-
letiņš?

– (Smejas.) Agrāk tas bija ļoti 
izteikti – laimes zeķītes, krekliņš, 
matu gumija, kas nes veiksmi, ta-
gad šķiet: ja esi strādājis, tad būs 
rezultāti, tas ir neizbēgami, to ne-
ietekmēs ne zeķītes, ne matu gu-
mija. Ir sīkumi: ja uzvarēta spēle, 
tad frizūru nākamreiz atstāšu tādu 

pašu vai to, ko ēdu brokastīs, ēdī-
šu arī tad. Laikus sagatavojos spē-
lei: ja starts būs 12.00, tad celšos 
8.00. Pirms nopietnām sacensībām 
man patīk veikt rīta rosmi, vajag iz-
skriet vai pavingrot nedaudz, lēnām 
noskaņoties tam visam. Viens otrs 
jautā: “Ilze, kā tu tā, pa dienu spēle 
un pirms tam vēl skrien, ka kājas 
sadzen, nav pareizi pēc būtības.” 
Taču mans ķermenis pamostas un 
pati jūtos žirgtāka. Man izteikti pa-
tīk mūziku klausīties pirms spēlēm, 
ir dziesmas, kas mani uzlādē. Patīk 
mierīgi gabali – “U2”, “Coldplay”. 

– Kas pašai sirdij tuvāks plud-
males vai zāles volejbols?

– Smiltis, saule. Saule pati par 
sevi man ir tuva. Katram ir savs 
pluss, citreiz foršāk, ka uz treniņu 
atnāk divpadsmit cilvēki, nav tik iz-
teikts mikroklimats, kad tikai divi 
cilvēki uz laukuma. Ikdienā esat 
divi, diendienā, jābūt labai ķīmi-
jai, lai partneri saplūstu.

– Partneri neapnīk? Treniņi 
trīs četras reizes dienā, nemitīgi 
esat kontaktā…

– Latvijā sezona ir tik īsa, ka 
īsti nepagūst apnikt. 

– Kā ar profesionālo sportu?
– Jāizmaina pilnīgi visa dzīve. 

Jāuzdod jautājums, vai esi gatavs 
ziedot savu dzīvi tikai treniņiem 
un sportam. Profesionālie sportisti 
redz tikai treniņus trīs četras reizes 
dienā. Pirmais jautājums – finan-
ses, tad, vai esi gatavs. Pirmo mē-

nesi jebkurš izturēs, bet otro, tre-
šo, ceturto… Apbrīnoju cilvēkus, 
kas ar to nodarbojās profesionā-
li, – Šmēdiņi, Samoilovs, Pļaviņš.

– Privātā dzīve necieš?
– Ir draugs, viņš redz reālo si-

tuāciju. Savā ziņā vīrietim vieglāk. 
Reti kura sieviete var apvienot pro-
fesionālo sportu un ģimenes dzīvi – 
vīru, bērnus. Amerikāniete Keri-
ja Volša ir ļoti labs piemērs. Viņai 
ir trīs bērni, bet vēl joprojām spēj 
medaļu izcīnīt, apbrīnojami, bet 
tādas var saskaitīt uz vienas rokas 
pirkstiem. Vairāk ir piemēru, kad 
mīlestība ir nonākusi pirmajā vietā 
un pasaka nē sportam. 

– Kāds ir tavs nākotnes ska-
tījums?

– Mēģināsim pabraukāt uz kai-
miņvalstu notiekošajiem pludmales 
volejbola čempionātiem, turnīriem, 
“Satellite” posmu, EEVZA čem-
pionātu. Šogad turpināsim star-
tēt Baltijas līgā. Pašlaik strādāju 
Ropažu sporta centrā par treneri, 
bet ar samērā mazu slodzi. Ir pa-
rādījušies nopietnāki piedāvājumi. 
Negribas sākumā nekur steigties, 
gribas lēnām to visu sagremot. At-
tiecīgi vairāk laika veltīšu, lai tre-
nētu bērnus, ziemas sezonā pašai 
nav sacensību, varu braukt līdzi uz 
sacensībām bērniem, bet, kad nāk 
vasara, metos iekšā smiltīs.

– Kuri cilvēki tevi iedvesmo? 
– Vecvecāki, kas nepārtrauk-

ti saka, ka svarīga ir izglītība, jā-
būt sevis izaugsmei, pašreizējais 
treneris Jānis Leitis, Murjāņu tre-
neris, Ilmārs Pūliņš, tētis, Aigars 
Kleins, agrāk Aivars Kleins. Māsa 
arī sniedz lielu atbalstu. Ja kārtīgi 
netrenējies, tad neesi pelnījis uz-
varēt, vienmēr šie vārdi atgādina 
par sevi. Skaties uz kādu no spor-
tistiem, kuri sasniedz uzvaras, tad 
uz sevi, kļūst skaidrs: man arī jā-
iet, jācīnās, lai sasniegtu savas uz-
varas. Ar ko esmu sliktāka, lai to 
nesasniegtu?

– Kāda ir tavas dzīves filozo-
fija?

– Nevienam nedarīšu to, ko ne-
gribētu saņemt pret sevi, nerunāšu 
par kādu, ko nevēlētos dzirdēt par 
sevi, neiešu intrigās. Neko nedaru 
ķeksīša pēc. Ja eju, tad maksimāli. 
Tāpat vienkārši neviens uzvaru uz 
paplātes neiedos, kaut kas ir jāzie-
do, lai sasniegtu mērķi. Ir jāiegul-
da darbs. Latvijas izlasē neiekļuvu, 
sēžot uz dīvāna. Katrs pakrīt un iz-
dara kļūdas, bet ir jāmāk un jāvar 
piecelties, lai ietu tālāk un kļūtu ti-
kai stiprāks. Tad sasniedz iecerēto – 
un ir super.

Ropažu Vēstis
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Latvijas izlases kandidāte

“Latvijas izlasē 
neiekļuvu, sēžot 
uz dīvāna.”

foto no personīgā arhīva
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Ar velo pa novadu 

Foto: Agnese Ozola
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12. Sporta un atpūtas svētki
Paldies visiem 
atbalstītājiem: 
Ropažu novada pašvaldībai, 
Ropažu Kultūras un izglītības 
centram, Zaķumuižas 
pamatskolai, Ropažu sporta 
centram, SIA “Mežāres”, ZS 
“Liepavoti”, SIA “Elda”, “Parex” 
sportinga klubam, Sporta 
kompleksam “333”, ZS “Rasas”, 
SIA “Atlantiks”, Armanda lauku 
jātnieku klubam, SIA “Visa 9”, 
Karatē asociācijai “Olimpiks”, 
SIA “Delano INT”, 
SIA “Cetra”, SIA 
“Ciemakukulis”, “Swedbank”, 
SIA “Extra serviss 
apsaimniekošana”.

Ropažu novada 12. Sporta un atpūtas svētku 
uzvarētāji – komanda “VISA 9”

 Sportiski svinīgā gājienā un operators gatavībā

Vienmēr atraktīvie dambretes spēlētāji

Vismazāko dalībnieku 
distance

Izturība tiek pārbaudīta, 
skrienot mežā krosu

Ropažu novadā būs 
jauni mednieki?

 Skolēnu distance meža trasē

niknā auto stumšana

Saule, smiltis un, protams, volejbols
Playing basketball, we love that basketball – Zvaigžņu strītbols
Foto: Agnese Ozola
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Domes sēdē piedalās domes priekšsēdē-
tājs Z. blaus, deputāti A. cibuļskis, I. Lī-
dacis, I. Amantova, I. Gailītis, R. Gremze, 
J. Grigaļūns, K. T. Hēla, A. Kleins, J. Ķezis, 
M. Mucenieks, V. Šīrants, V. Šlēgelmilhs, 
M. Vimba, V. Vucens.

Ropažu novada domes 
lēmumi

Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumi
Apstiprināt PII “Annele” nolikumu, nosa-
kot, ka nolikums stājas spēkā nākama-
jā dienā pēc tā apstiprināšanas Ropažu 
novada domē. Uzdot PII “Annele” vadī-
tājai V. Eglītei informēt un iepazīstināt 
darbiniekus ar apstiprināto nolikumu.

Attīstības jautājumi
Ropažu novada domes 27.02.2013. sēdē 
tika apstiprināti saistošie noteikumi nr. 6 
“Par koku ciršanu ārpus meža Ropažu no-
vadā”. Pēc saistošo noteikumu izskatīšanas 
Latvijas Republikas Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija savā atzi-
numā lūgusi precizēt saistošo noteiku-
mu 6. punktu un svītrot no saistošo no-
teikumu izdošanas pamatojuma likuma 
“Par pašvaldībām” 14. panta trešo daļu, 
precizēt saistošo noteikumu 4. punktu, 
svītrot 7. punktu, precizēt saistošo notei-
kumu 8., 12., 13., 15. un 16. punktu. Sa-
skaņā ar Attīstības komitejas 13.08.2013. 
sēdes atzinumu un ņemot vērā deputātes 
R. Gremzes priekšlikumus, dome nolēma 
atcelt Ropažu novada domes 27.02.2013. 
sēdes lēmumu, prot. nr. 2, 13. §, “Par sais-
tošo noteikumu nr. 6 “Par koku ciršanu ār-
pus meža Ropažu novadā” apstiprināšanu” 
un apstiprināt saistošos noteikumus nr. 10 
“Par koku ciršanu ārpus meža Ropažu 
novadā”, nosakot, ka saistošie noteikumi 
stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publi-
cēšanas vietējā izdevumā “Ropažu Vēstis”.

Izskatot personas iesniegumu ar lū-
gumu piekrist zemes gabala reģistrācijai 
Zemesgrāmatu nodaļā uz LR nepilsoņa 
vārda un izvērtējot Ropažu novada paš-
valdības rīcībā esošo informāciju un ar 
lietu saistošos apstākļus, piekrist nekus-
tamā īpašuma 0,068 ha platībā iegūšanai 
īpašumā uz personas vārda, ar zemes iz-
mantošanas mērķi – individuālo dzīvoja-
mo māju apbūve.

Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrija ir izvērtējusi Ropažu 
novada pašvaldības domes 2013. gada 
20. jūnija sēdē apstiprinātos saistošos no-
teikumus nr. 9 (protokols nr. 9, 1. §) un, 
ņemot vērā izteiktos iebildumus par sais-
tošo noteikumu nr. 9 2. punkta neatbilstī-
bu normatīvo aktu prasībām, un saska-
ņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta 
pirmās daļas 1. punktu un 24. pantu, un 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28. pan-
tu, dome nolēma izslēgt saistošajos notei-
kumos nr. 9 “Par grozījumiem 2011. gada 
27.  decembra saistošajos noteikumos 
nr. 15 “Ropažu novada pašvaldības no-
likums” 2. punktu.

Izskatot personas, SIA “Jūras Karaliste” 
vienīgā īpašnieka, iesniegumu ar lūgumu 
piekrist nekustamā īpašuma “Zivtiņas” 1/2 
domājamo daļu no kopīpašuma, zemes 
gabala un ēkas (ražošanas cehs ar kad. nr. 
8084 006 0070 001), reģistrācijai Zemes-
grāmatu nodaļā uz SIA “Jūras Karaliste” 
vārda (īpašnieks LR nepilsonis), un izvēr-
tējot Ropažu novada pašvaldības rīcībā 
esošo informāciju un ar lietu saistošos 
apstākļus, dome nolēma piekrist nekus-
tamā īpašuma Muceniekos, Ropažu nova-
dā, kas sastāv no zemes gabala 0,2515 ha 
platībā, un uz zemes gabala esošās ēkās 
½  domājamo daļu no kopīpašuma ie-
gūšanai SIA “Jūras Karaliste”, īpašumā ar 
zemes izmantošanas mērķi – JRD jaukta 
darījumu un ražošanas teritorija.

Izskatot divu personu iesniegumu ar 
lūgumu noslēgt lauku apvidus zemes no-
mas līgumu par pašvaldībai piederošu ze-
mes vienību, izbeigt iepriekšējai personai 

zemes lietošanas tiesības uz nekustamo 
īpašumu un noslēgt uz laiku zemes no-
mas līgumu par ½ domājamo daļu, paš-
valdībai piekritīga zemes gabala “Saules 
iela 3”, Zaķumuiža, ar divām personām.

Izskatot nekustamā īpašuma “Augst-
kalni” īpašnieka Ērika Pampava iesnie-
gumu par zemes ierīcības projekta ap-
stiprināšanu nekustamajam īpašumam 
“Augstkalni”, Ropažu novads, apstiprināt 
nekustamā īpašuma “Augstkalni” zemes 
ierīcības projektu.

Izskatot Ropažu novada attīstības da-
ļas vadītājas p. i. S. Grūbes priekšlikumu 
un, pamatojoties uz Attīstības plānoša-
nas sistēmas likuma 6. un 10. pantu un 
Teritorijas attīstības plānošanas likuma 5., 
12., 20. un 21. pantu, MK noteikumiem 
nr. 711 “Noteikumi par pašvaldību teri-
torijas attīstības plānošanas dokumen-
tiem”, kā arī izvērtējot Ropažu novada 
pašvaldības rīcībā esošo informāciju un 
ar lietu saistošos apstākļus, noteikt par 
Ropažu novada Ilgtspējīgas Stratēģijas 
izstrādes vadītāju Ropažu novada paš-
valdības domes priekšsēdētāju Z. Blauu, 
apstiprināt Ropažu novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas darba uzdevumu un 
izpildes termiņus.

Pamatojoties uz LR VARAM Vides pār-
raudzības valsts biroja 2013. gada 22. jan-
vāra lēmumu par stratēģiskā ietekmes uz 
vidi novērtējuma procedūras piemēroša-
nu Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijai un pamatojoties uz MK notei-
kumiem nr. 157 “Kārtība kādā veicama 
ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtē-
jums”, likumu “Par ietekmes uz vidi novēr-
tējumu”, kā arī izvērtējot Ropažu novada 
pašvaldības rīcībā esošo informāciju un 
ar lietu saistošos apstākļus, apstiprināt 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
darba uzdevumu un izpildes termiņus.

Dzīvokļu jautājumi
Anulēt astoņu personu sniegtās ziņas 
par deklarēto dzīvesvietu Ropažu no-
vadā. Izskatot personas iesniegumu 
ar lūgumu ierādīt dzīvokli pašvaldības 
nekustamajā īpašumā, izīrēt personai 
pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu 
44,9 m² platībā bez ērtībām, uzdodot 
mēneša laikā noslēgt īres līgumu.

Sociālie jautājumi
Atjaunot sociālās dzīvojamās platības īres 
līgumu ar četrām personām, reģistrēt di-
vas personas pašvaldības Sociālo dzīvokļu 
un sociālo māju reģistrā, atteikt reģistrēt 
personu pašvaldības sociālo dzīvokļu un 
sociālo māju reģistrā. Izvērtējot apstākļus, 
ierādīt vienas personas ģimenei citu so-
ciālo dzīvojamo platību, noslēdzot īres lī-
gumu uz laiku. Atjaunot un pagarināt īres 
līgumu ar personu sociālajā dzīvojamajā 
platībā. Atstāt spēkā 16.07.2013. Ropažu 
novada pašvaldības sociālā dienesta lē-
mumu nr. 24, 5.§ “Par Sociālās palīdzības 
atteikšanu”, atsakot personai piešķirt pa-
balstu stacionārās ārstēšanas izdevumu 
kompensācijai. Izslēgt personu no Ropažu 
novada pašvaldības Sociālo dzīvokļu un 
sociālo māju reģistra. Nereģistrēt personu 
sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistrā, 
sakarā ar neatbilstību normatīvajos aktos 
noteiktajiem kritērijiem.

Apstiprināt izmaiņas Ropažu novada 
pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo 
māju reģistrā uz 14.08.2013.

Pieņemt zināšanai Multifunkcionālo 
centru vadītājas pārskatu par centru dar-
bību vasaras mēnešos.

Apstiprināt Ropažu novada pašval-
dības Multifunkcionālo centru “Silakrogs” 
un Multifunkcionālā centra “Tumšupe” 
nolikumu. 

Pieņēma zināšanai, ka par Ropažu 
novada pašvaldības nekustamo īpašu-
mu un mantas atsavināšanas komisijas 
priekšsēdētāju apstiprināts J. Grigaļūns.

Atsavināt pašvaldībai piederošo ne-
kustamo īpašuma “Veckangari” dz.  1, 
dz.  2, dz.  3, dz.  4 nosakot katram dzī-
voklim atsavināšanas cenu Ls 2100 un 

uzdot organizēt pirkuma līguma noslēg-
šanu ar personām, kuras izteikušas vēl-
mi nekustamā īpašuma daļas iegādāties 
īpašumā. Piešķirt personai pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašumā – “Vec-
kangari”-5, dzīvojamās telpas lietošanas 
tiesības un noslēgt īres līgumu (paredzot, 
ka īrniekam ir tiesības iemitināt dzīvoja-
mā platībā ģimenes locekļus, saskaņojot 
ar dzīvokļa īpašnieku) uz nenoteiktu laiku. 
Izskatot personas iesniegumu par vēlmi 
iegādāties nekustamo īpašumu “Veckan-
gari” dz. 5, noteikt nekustamajam īpašu-
mam “Veckangari” dz. 5, atsavināšanas 
cenu Ls 2200 un organizēt pirkuma lī-
guma noslēgšanu ar personu.

Finanšu jautājumi
Apstiprināt pašvaldības grāmatvedības 
nolikumus jaunā redakcijā un atzīt par 
spēkā neesošiem grāmatvedības noliku-
mus un to grozījumus un papildinājumus, 
kas apstiprināti iepriekšējās domes sēdēs.

Apstiprināt saistošos noteikumus 
nr. 12 “Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Ropažu novadā 2014. gadā”. 

Samazināt četrām personām nekus-
tamā īpašuma nodokli.

Izskatot personas iesniegumu ar lū-
gumu sagatavot un noslēgt appļaušanas 
līgumu Nāgelmuižas parka un ozola te-
ritorijā, noslēgt vienošanos ar Inetu un 
Mārtiņu Pentjušiem, ka neiebilst un pie-
krīt appļaušanas darbiem sava nekusta-
mā īpašuma teritorijā, un slēgt līgumu ar 
personu par Nāgelmuižas parka un ozola 
teritorijas appļaušanu.

Izskatot biedrības “Kreisie Patrioti” 
valdes priekšsēdētāja iesniegumu ar lū-
gumu samazināt valsts nodevas apmēru 
grozījumu ierosināšanai Latvijas Republi-
kas Satversmē, lai veicinātu Ropažu no-
vada iedzīvotāju pilsonisko aktivitāti un 
līdzdalību ar likumdošanu saistītos jautā-
jumos, noteikt valsts nodevu Ls 1, aplie-
cinot paraksta īstumu Bāriņtiesā

Noslēgt līgumu ar SIA “Remeos” par 
personas maksas daļēju kompensāciju par 
viņas meitas audzināšanu un izglītoša-
nu privātā pirmsskolas izglītības iestādē. 

Noslēgt līgumu ar SIA “Patnis un 
Partneri” par personas maksas daļēju 
kompensāciju par personas meitas au-
dzināšanu un izglītošanu privātā pirms-
skolas izglītības iestādē “Patnis”.

Izskatot biedrības “Volejbola klubs 
“Ropaži”” valdes priekšsēdētāja iesnie-
gumu par finansiāla atbalsta piešķirša-
nu I. Liepiņlauskai saistībā ar 2013. gada 
jūnijā Polijā, Pasaules čempionātā plud-
males volejbolā U23 iegūto 9.vietu, pie-
šķirt finansiālu atbalstu Ls 300 apmērā.

Izskatot Ropažu Sporta centra vadī-
tājas priekšlikumu un biedrības “Sporta 
klubs Ziemeļpols” vadītājas iesniegumu 
ar lūgumu finansiāli atbalstīt Ropažu no-
vada iedzīvotājus, perspektīvus kamaniņu 
sportistus V. Knētu un K. Putinu, piešķirt 
finansiālu atbalstu Ls 100 un Ls 300 ap-
mērā biedrībai “Sporta klubs Ziemeļpols” 
V. Knēta treniņu darba procesa nodrošinā-
šanai dalībai Junioru Pasaules un Eiropas 
čempionātos kamaniņu sportā.

Konceptuāli atbalstīt biedrības “Spor-
ta klubs “Brīze”” dalību ELFLA atklātajā 
projektu konkursā, paredzot pašvaldī-
bas 2014. gada budžetā finanšu līdzek-
ļus 10 % apmērā no projekta attiecinā-
majām izmaksām. Konceptuāli atbalstīt 
biedrības Florbola Kluba “Ropaži” dalību 
ELFLA atklātajā projektu konkursā, pa-
redzot pašvaldības 2014. gada budžetā 
finanšu līdzekļus 10 % apmērā no pro-
jekta attiecināmajām izmaksām.

Konceptuāli atbalstīt Ropažu nova-
da bibliotēkas dalību EZF atklātajā pro-
jektu konkursā, paredzot pašvaldības 
2014.  gada budžetā finanšu līdzekļus 
100 % apmērā no kopējās summas.

Konceptuāli atbalstīt Ropažu novada 
Ropažu sporta centra dalību ELFLA atklā-
tā projektu konkursā ar četriem projek-
tiem, paredzot pašvaldības 2014. gada 
budžetā finanšu līdzekļus 100% apmērā 
no projektu kopējās summas.

Konceptuāli atbalstīt biedrības “Ak-
tīvi vecāki Ropažu novadam” dalību EZF 
atklātā projektu konkursā, paredzot paš-
valdības 2014. gada budžetā finanšu lī-
dzekļus 10 % apmērā no projekta attie-
cināmajām izmaksām.

Slēgt līgumu ar biedrību Florbola 
klubs “Ropaži” par inventāra uzglabāša-
nu Ropažu sporta centra telpās.

Konceptuāli atbalstīt biedrības “Da-
bas dārzi” dalību ELFLA atklātajā projek-
tu konkursā, paredzot pašvaldības 2014. 
gada budžetā finanšu līdzekļus 10 % ap-
mērā no projekta attiecināmajām izmak-
sām.

Konceptuāli atbalstīt biedrības “e-
Avots” dalību EZF atklātajā projektu kon-
kursā, paredzot pašvaldības 2014. gada 
budžetā finanšu līdzekļus 10 % apmērā 
no projekta attiecināmajām izmaksām.

Dažādi jautājumi
Pieņemt zināšanai, ka par Ropažu novada 
pašvaldības Iepirkumu komisijas priekš-
sēdētāju apstiprināts J. Ķezis, par vietnie-
ku priekšsēdētāja vietnieku – I. Līdacis.

Atļaut RN “Ciemats” SIA noslēgt ci-
viltiesisko līgumu ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru par ERAF līdzfinansētā 
projekta “Ūdenssaimniecības infrastruk-
tūras attīstība Ropažu novada Tumšupes 
ciemā” realizāciju par summu, kas nepār-
sniedz Ls 421 030,39 (četri simti divdes-
mit viens tūkstotis trīsdesmit lati un 39 
santīmi). Pilnvarot RN “Ciemats” SIA val-
des locekli A.Prauliņu parakstīt civiltie-
sisko līgumu.

Atļaut RN “Ciemats” noslēgt civiltie-
sisko līgumu ar Centrālo finanšu un līgu-
mu aģentūru par ERAF līdzfinansētā pro-
jekta “Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Ropažu novada Silakroga ciemā” 
realizāciju par summu, kas nepārsniedz 
Ls 425 187,95 (četri simti divdesmit pieci 
tūkstoši viens simts astoņdesmit septiņi 
lati un 95 santīmi). Pilnvarot RN “Ciemats” 
SIA valdes locekli A. Prauliņu parakstīt ci-
viltiesisko līgumu.

Atļaut RN “Ciemats” SIA noslēgt ci-
viltiesisko līgumu ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru par ERAF līdzfinansētā 
projekta “Ūdenssaimniecības infrastruk-
tūras attīstība Ropažu novada Ropažu 
ciemā” realizāciju par summu, kas nepār-
sniedz Ls 425 187,95 (četri simti divdes-
mit pieci tūkstoši viens simts astoņdesmit 
septiņi lati un 95 santīmi). Pilnvarot RN 
“Ciemats” SIA valdes locekli A. Prauliņu 
parakstīt civiltiesisko līgumu. 

Apstiprināt Inventarizācijas komisi-
ju šādā sastāvā: K. Kviesīte, A. Bernharde, 
R. Felkers, I. Stojane, I. Dišlere.

Apstiprināt Pamatlīdzekļu vērtēšanas 
komisiju šādā sastāvā: K. Kviesīte, R. Lej-
niece, I. Dišlere, R. Felkers, I. Grigorjevs, P. 
Salenieks, V. Eglīte, D. Jankovska, E. Eglāja, 
G. Drabvare, S. Cibuļska.

Atlika jautājuma par īpašuma “Prie-
des  1” – 1 pašvaldības īpašuma tiesību 
nostiprināšanu zemesgrāmatā izskatīšanu. 

Noslēgt uz laiku mazdārziņu zemes 
nomas līgumu par pašvaldībai piekritīga 
zemes gabalu ar personu.

Piekrist pašvaldībai piederošā nekus-
tamā īpašuma “Lezjemnieki” atsavināšanas 
procesa sākšanai. 

Piekrist nekustamā īpašuma “Servisa 
komplekss” iegūšanai īpašumā uz personas 
vārda, ar zemes izmantošanas mērķi – ko-
mercdarbības objektu apbūve.

Apstiprināt Ropažu novada Vēlēšanu 
komisiju šādā sastāvā: A. Bernharde, A. Ju-
rika, D. Jokste, R. Freimane, V. Rotberga-
Bleija, R. Felkers, K. Jakušova. Par Vēlēšanu 
komisijas locekļa kandidātiem apstiprināt 
I. Kleinbergu, M. Ruzi.

Izskatot Kooperatīva GĪKS “Zaķumuiža 
2001” iesniegumu, no kura izriet lūgums sa-
skaņot ceļa zīmes nr. 327 “Stāvēt aizliegts” 
kopā ar papildzīmes nr. 842 “Izņemot ar 
atļaujām” un papildzīmes nr. 810 “Darbī-
bas virziens 5 m” uzstādīšanu pie vārtiem, 
iebraucot GĪKS “Zaķumuiža 2001” terito-
rijā, kas atrodas Zaķumuižā, Ropažu no-
vadā, kā arī, ņemot vērā, ka kooperatīva 

teritorijā iebrauc pa pašvaldības ceļu un 
Ceļus satiksmes likuma 38. panta 2. daļu, 
kas nosaka, ka satiksmes organizācijas teh-
nisko līdzekļu izvietošanu, uzstādīšanu un 
noņemšanu veic ceļa pārvaldītājs atbilsto-
ši saskaņotajai projekta dokumentācijai vai 
saskaņojot ar Latvijas Valsts ceļiem, sakarā 
ar to, ka lēmums nav sagatavots pilnvērtīgi, 
atlikt jautājuma par ceļa zīmju izvietošanas 
saskaņojumu izskatīšanu līdz septembra 
domes sēdei. 

Piekrist projekta “Daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas Vidzemes 6, Zaķumuižā ener-
goefektivitātes paaugstināšanas pasākumi” 
realizēšanai, kā arī piekrist nepieciešamajam 
kredītam, kas nepārsniedz summu ~130,00 
Ls/m2, kur mājas kopējā platība ir 1303,7 m2 
(siltināšanas procesa uzsākšana pēc pilnva-
ru saņemšanas no attiecīgās daudzdzīvok-
ļu mājas dzīvokļu īpašniekiem). Sniegt gal-
vojumu par SIA “VILKME”, kredītsaistībām 
Ls 170 000 apmērā, ar paredzamo atmak-
sas termiņu 15 gadi, un plānoto aizņēmu-
ma procenta likmi.

Piekrist projekta “Daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas Parka 3, Zaķumuižā ener-
goefektivitātes paaugstināšanas pasākumi” 
realizēšanai, kā arī piekrist nepieciešama-
jam kredītam, kas nepārsniedz summu 
127,45 Ls/m2, kur mājas kopējā platība ir 
819,02 m2 (siltināšanas procesa uzsākša-
na pēc pilnvaru saņemšanas no attiecīgās 
daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu īpašniekiem). 
Sniegt galvojumu par SIA “VILKME” kredīt-
saistībām Ls 104 394,07 apmērā, ar pare-
dzamo atmaksas termiņu 15 gadi, un plā-
noto aizņēmuma procenta likmi.

Piekrist sākt Ropažu novada pašvaldī-
bas nekustamā īpašuma Lāčplēša ielā 24, 
Rīgā, 1/23 domājamās daļas atsavināšanas 
procedūru, pārdodot to izsolē.

Pārdot izsolē pašvaldības autobusu 
“VAN HOOL T812” (1984. izlaiduma gads) 
ar valsts reģistrācijas numuru FF6122, ap-
stiprināt pārdodamā transportlīdzekļa iz-
soles sākumcenu Ls 4300 un apstiprināt 
izsoles noteikumus. Uzdot Ropažu novada 
nekustamo īpašumu un mantas atsavinā-
šanas komisijai organizēt izsoli.

Noslēgt autotransporta patapinājuma 
pārjaunojuma līgumu ar Ropažu novada 
pašvaldības darbinieku – aprūpētājas mā-
jās Benitu Ceplīti.

Izskatot personas iesniegumu ar vēl-
mi iegādāties pašvaldībai piederošo zemes 
vienību “Lejzemnieki”, un ņemot vērā, ka uz 
šī zemesgabala atrodas uz personas vārda 
zemesgrāmatā ierakstītas būves, dome no-
lemj noteikt nekustamajam īpašumam atsa-
vināšanas cenu Ls 2800 un uzdot organizēt 
pirkuma līguma noslēgšanu ar personu par 
nekustamā īpašuma zemesgabala “Lejzem-
nieki”, Ropaži, Ropažu novads, atsavināšanu.

Atlikt jautājuma par Ropažu novada 
pašvaldības projektu uzraudzības padomes 
izveidi izskatīšanu sakarā ar to, ka lēmums 
nav sagatavots pilnvērtīgi. 

Lauzt zemes nomas līgumu ar SIA 
“Būvdrošība” par zemes gabala “Garbunduļi” 
0,1950 ha platībā iznomāšanu, pamatojoties 
uz Rīgas apgabaltiesas Civillietas kolēģijas 
lēmumu lietā nr. C04421611 2011. gada 
28. septembrī apstiprināto 2011. gada 5. jū-
lija nekustamā īpašuma “Bundulīši”, Muce-
nieki, Ropažu novads, izsoles aktu nr. 411, 
ar kuru īpašuma ieguvējs ir SIA “LATECTUS”. 
Noslēgt uz laiku zemes nomas līgumu par 
zemes gabala “Garbunduļi” iznomāšanu ar 
SIA “LATECTUS”, noteikt zemes nomas mak-
su 5 % apmērā no zemesgabala kadastrālās 
vērtības plus PVN.

Izskatot Zaķumuižas pamatskolas di-
rektora I. Grigorjeva iesniegumu par izmai-
ņām Zaķumuižas pamatskolas nolikumā, 
apstiprināt Zaķumuižas pamatskolas noliku-
mu jaunā redakcijā un noteikt, ka nolikums 
stājas spēkā ar tā apstiprināšanas brīdi. 

Pieņemt zināšanai, ka par Ropažu no-
vada domes Revīzijas komisijas priekšsēdē-
tāju apstiprināta K. Kviesīte.

Apstiprināt pašvaldības autobusu 
degvielas patēriņa normas un maršrutus. 

Pagarināt starp pašvaldību un ZS 
“Liepavoti” noslēgtā nomas līguma ter-
miņu.

Izraksts no 28. augusta domes sēdes protokola
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Anna Buiķe, skolotāja

Kāds čigāns, nonācis 
krustcelēs, apjuka. Ja iesi 
pa labi, zirgu pazaudēsi. 
Ja iesi pa kreisi, sevi 
pazaudēsi. Čigāns padomāja, 
paskatījās atpakaļ, kur 
ceļā iemītas viņa līdzgājēju 
pēdas, un saprata – jāiet 
taisni. Jāturpina.

Skola un skološanās ir turpinā-
jums, ceļš, kurā izpratne par vēr-
tībām gan mainās, gan nemainī-
ga saglabājas. Atskatīsimies tālu 
pagātnē! 1736. gadā skolu vizi-
tācijas komisija par Ropažu sko-
lām dod šādu atsauksmi: “Skolas 
māja vēl pietiekami laba – divus 
kambarus skolotājs pats iekārtojis. 
Skolā nebijis neviena bērna. Pie-
ņemts lēmums par jaunas skolas 
uzcelšanu.” Pēc 30 gadiem vizitā-
cijas dokumentos ieraksts: “Uzcel-
ta jauna skolas māja – viena liela 
istaba un kambaris. Skolotājs – 
mācīts skroderis, skolā ir 7 bēr-
ni.” Vēl pēc 10 gadiem ieraksts: 
“Muižai jāgādā, lai bērni, kuru 
sarakstu iesniedzis mācītājs, ap-
meklētu skolu. Ja saimnieks kalpa 
bērnu nesūta skolā, viņu soda ar 
5 markām par vienu nedēļu.” Pēc 
73 gadiem 1849. gadā pieņem li-
kumu par draudzes skolām. Katrā 
draudzē, kur ir 2000 vīriešu dvē-
seļu, jāatver draudzes skola. Ro-
pažos nav 2000 vīriešu dvēseļu, 
bet ropažnieki nolemj tādu skolu 
atvērt un paši segt tās izdevumus.

Tā tas sākās Ropažos. Nav 
grūti novilkt paralēles ar šodienu.

1891.  gadā Ropažu draudzes 
skolā jau mācās 25 skolēni. Aizrit 
vēl 40 gadi, un ropažnieki nolemj 
celt jaunu skolu  – 150  bērniem. 
Pagājušā gadsimta 30. gados, kad 
Latvijā notiek masveidīga skolu 
celtniecība, tā ir viena no moder-
nākajām valstī, pat tā laika skolu 
mācību grāmatās ievieto mūsu sko-
las fotogrāfiju, lai parādītu, kādai 
būtu jābūt skolai, kuru var uzcelt 
par pieticīgiem pagasta līdzekļiem.

Ar 1956. gadu Ropažu skola 
kļūst par augošu vidusskolu. Pa-
lielinās skolēnu skaits, jāpaplaši-
na internāts, un 1971. gadā no-
dod ekspluatācijā skolas piebūvi 
un sporta zāli. Paiet vēl 40 gadu, 
un tiek izstrādāts projekts vēl vie-
nai skolas piebūvei. Un atkal (jau 
kuro reizi) šaubas – vai vajag?

Skola jau nav tikai fiziska celt-
ne, galvenokārt tā ir cilvēka ga-
rīgās pasaules veidošanās telpa. 
Tautas nākotnes dārzs. Skolēns – 

kā puķe. Iestādīsi nepiemērotā 
augsnē pie neprasmīga dārznie-
ka – nonīks.

Un nu par dārzniekiem. 
Ropažiem laimējies ar skolotā-

jiem. Vai skolotājiem laimējies ar 
sadzīves apstākļiem? Jau minētajās 
skolu vizitācijās uzrādīta likumā 
noteiktā skolotāja gada alga: ze-
mes gabals, kurā pašam jāizau-
dzē sev pārtika, par katru skolē-
nu 2 vezumi malkas, 1 mārciņa 
sveču un kā prēmija – pusmuca 
alus, mācību gadu beidzot.

Ar 1891. gadu Ropažu drau-
dzes skolā sāk strādāt dzejnieks 
Augusts Kažoks. Izglītots, muzi-
kāls (spēlējis klavieres, ērģeles, vi-
joli), talantīgs, kādam arī jābūt la-
bam skolotājam. A. Kažoks atstājis 
sīkas liecības savā dienasgrāmatā 
par Ropažos nostrādātajiem trim 
gadiem. (Tā ir pieejama vecās 
drukas rokrakstā skolas muzejā.)

Skolotāju A.  Kažoku, viņš 
vienlaikus arī skolas pārzinis, dar-
bā pieņem komisija: barons, mā-
cītājs, kaimiņu skolas (Endzeliņa) 
pārzinis, bijušais draudzes skolas 
skolotājs un baroniete. (Atpazināt 
mūsdienu situāciju?) Kažoku pie-
ņem darbā ar noteikumu, ka viņš 
kā brīvprātīgais dievkalpojumos 
spēlēs ērģeles, vadīs kori un izva-
dīs mirušos. Skolēnu skaits atļauj 
darbā pieņemt arī palīgskolotāju 
(šodien to sauc par skolotāja pa-
līgu), bet alga viņam jāmaksā pa-
mata skolotājam pašam no saviem 
līdzekļiem. A. Kažoks pieņēma par 
palīgskolotāju savu draugu rakst-
nieku Doku Ati, kurš arī atstājis 
liecības par ropažniekiem, ropal-

niekiem, kā viņš saka. Kur ņemt 
naudu? Citēju ierakstu A. Kažoka 
dienasgrāmatā. “Barons būtu ar 
mieru, ka muiža no savas puses 
galvo par 150 rubļiem skolas nau-
das, ko atdotu skolas vajadzībām, 
bet vietnieku pulks (deputāti? – 
aut.) to noraida. Es iebildu, ka pa-
līgskolotājam algā vismaz vajadzē-
tu dot 200 rubļu (gadā! – aut.) un 
man būtu kauns dot mazāku algu 
nekā lauku sētas puisim.”

A. Kažoka laikā skola un sko-
lotājs ir lūdzēji. Aptuveni 80 % 
ierakstu dienasgrāmatā sākas ar 
vārdiem  – “aizgāju pie barona 
Volfa” (vai pie mācītāja Pohrta), 
“apsolīja skolai”... Ko tad? Salabot 
skursteni, lai krāsni varētu iekurt. 
Iestiklot logus. Nopirkt pulksteni. 
Atļaut privātstundas. Un tā bezga-
līgi. Tā ir draudzes skola, un tajā 
visu nosaka mācītājs un barons.

Citēšu vēl trīs ierakstus 
A. Kažoka dienasgrāmatā. Pirms 
120 gadiem! Ropažos.

“Vakar malku saveda, kādas 
26 asis. Lukstiņš, skolas vecākais, 
arī bija pie saņemšanas. Arī valsts 
vecākais atnāca. Parunājām par Ro-
pažiem un ropalniekiem. Pag. saim-
nieku sapulcē 17.  febr. par drau-
dzesskolas būvēm daži saimnieki 
izturējušies tik skandalozi, ka 12 
no viņiem tikuši apstrāpēti. Katrs ar 
1 rubli naudas nabagu lādei. Valsts 
vecākajam divi dēli nākot skolā, vai 
tādēļ tūliņ esot jāved malka?”

“Sestdienas vakarā atbrauca 
kāds tīnužnieks pieteikt 2 savus 
dēlus. Viņam līdzi bija pagasta ve-
cākais Neumans (Ropažu pagasta 
vecākais – aut.). Esot liela starpī-

ba starp abām skolām. Es esot la-
bāks. Vakarā pagasta namā runā-
jām par skolām. Mācītājs teica, ja 
pienākšot klāt vairāk skolēnu, bū-
šot jābūvē jaunas, lielākas telpas. 
Uztaisīšot lielākas klases un citas 
istabas (kā lepnās skolās Vidzemē) 
kā pilis, bet pēc gadiem tādu skolo-
tāju kā mani meklēšot ar uguni. Es 
aiziešot citur – kur labāki ienāku-
mi. Kur tad likšot tās lepnās ēkas? 
Čakara kundze saka, šī labāk tūlīt 
sūtot dēlu uz Rīgu.”

“Satiku Bideru. (Dienasgrā-
matā bieži minēts Ropažu saim-
nieks – aut.) Viņš saka, ka vecāki 
esot ar mani mierā, arī skolnieki. 
Tādēļ, ka es ar mīlestību un laip-
nību mācot. Es neesot ātrs. Sacīju 
viņam savas domas par ļaužu ne-
prātību, kad viņi skolotājam pa-
mazina algas, viņi pamazina caur 
to bērna cienību pret vecākiem 
un priekšniekiem.”

Par skolotājiem 20. gadsimta 
garumā būtu īpašs stāsts, vienā 
rakstā neietilpināms. Tāpat arī par 
Ropažu skolu un skoliņu attīstī-
bas līkločiem.

Raksts ir par Ropažu vi-
dusskolu. Tā šobrīd gluži kā 
tas čigāns stāv krustcelēs. Kurš 
izrādīsies gudrāks ceļa izvēlē  – 
pašvaldība vai čigāns no senas 
anekdotes?

Veiksmi un skaidru nākotnes 
nojausmu jaunajā mācību gadā!

Turpinājums

Ropažu vidusskola 20. gs. otrajā pusē

Ropažu pagasta sešu klašu pamatskola, 20. gs. 30.  gadu otrajā pusē

Ropažu draudzes skola 20. gs. 80. gados

17. gs. zviedru kartē atzīmētā 
skola tagadējās Pārupēs
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Aicinām visus novada iedzīvotā-
ju piedalīties Latvijas Nacionālā 
bibliotēkas rīkotajā akcijā “Tautas 
grāmatu plaukts”, kura norisinās 
no 20. augusta līdz 1. novembrim. 
Tās mērķis ir dot iespēju iedzī-
votājiem piedalīties Nacionālās 
bibliotēkas jeb Gaismas pils satu-
ra veidošanā, dāvinot bibliotēkai 
sev nozīmīgu un īpašu grāmatu, 
lai to kopā ar dāvinātāja ierakstīto 
vēstījumu lasītu cilvēki šodien un 
arī nākamajās paaudzēs. 

“Tautas grāmatu plaukts” tiks 
izvietots Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas jaunās ēkas ātrijā un slie-
sies piecstāvu mājas augstumā. 
“Tautas grāmatu plaukta” apjoms 
ir pāris desmiti tūkstoši grāmatu. 

Akcijas rezultātā tiks ne vien pie-
pildīts “Tautas grāmatu plaukts”, 
bet noskaidrota arī nācijas mīļākā 
grāmata un autors.

Grāmatu dāvināšana “Tautas 
grāmatu plauktam” notiek “Rīga 
2014” telpā Esplanādē (Rīgā) līdz 
15.  septembrim un visās Latvi-
jas bibliotēkās līdz 1. novembrim.

Ropažu novada iedzīvotāji grā-
matu dāvinājumus “Tautas grāmatu 
plauktam” (no katra lasītāja drīkst 
pieņemt tikai vienu grāmatu) aici-
nāti nest uz Ropažu novada bib-
liotēku, Sporta ielā 2, k. 3, Ropaži, 
Ropažu novads, tālr. informācijai 
67918405, 67918512 vai uz jebku-
ru citu novada bibliotēku, kas atro-
das tuvāk dzīvesvietai.

Vai vēlies būt eksperts? 
Žūrijas loceklis, kurš vērtē 
un izsaka savas domas, 
ietekmē rezultātus? 

Tu to vari! Nāc un piedalies Bēr-
nu un jauniešu žūrijā 2013! Arī 
šogad Ropažu novada bibliotēka 
saviem lasītājiem piedāvā iespēju 
kļūt par žūrijas ekspertiem. Un, 
kā jau katru gadu, bērni tiek ai-
cināti lasīt savai vecuma grupai 
atbilstošu grāmatu un pēc tam 
izteikt savu viedokli par to. At-
gādinām, ka arī šogad kļūt par 

lasīšanas ekspertiem īpaši tiek ai-
cināti vecāki, kuriem ir pieejamas 
Vecāku žūrijas grāmatas. Šīs pro-
grammas noslēgumā, žūrijas da-
lībniekiem tiks piedāvāts bibliotē-
kas noslēguma pasākums, kā arī 
aktīvākajām lasošajām ģimenēm – 
pārsteiguma balvas.

Šogad arī Zaķumuižas biblio-
tēka piedāvā saviem lasītājiem ie-
spēju piedalīties Bērnu un jaunie-
šu žūrijā un kļūt par aktīviem tās 
dalībniekiem. Sīkāka informācija 
bibliotēkā.

“Bērnu žūrija” ir kultūras 

programmas “Lasīšanas veicinā-
šana” apakšprogramma, kuras ie-
tvaros bibliotēkas, kuras piedalās 
šajā projektā, piedāvā bērniem un 
jauniešiem atbilstoši vecuma gru-
pai īpaši atlasītas grāmatas, kuras 
jāizlasa un anketā jānovērtē. Šis 
projekts tiek realizēts jau vairākus 
gadus un noslēdzas ar Lielajiem 
lasīšanas svētkiem, kuros tiek su-
mināti grāmatu autori un arī la-
sītāji. Par bērnu žūrijas ekspertu 
var kļūt jebkurš, tikai jāaiziet uz 
bibliotēku, jāvienojas par grāma-
tas lasīšanu, jālasa un jāvērtē. 

Ingrīda Amantova, 
Ropažu Sporta centra  
vieglatlētikas trenere

Šogad pasākuma devīze 
Latvijā ir “Esam sportiska 
ģimene”. Ģimene ir tā, 
kas katram palīdz atrast 
pareizo ceļu ne tikai sportā, 
bet arī mācībās un dzīvē. 

Ģimene ir tā, kas ierosina un mo-
tivē ar savu personisko piemē-
ru nepagurt un neatslābt vājuma 
brīžos, līdzi just un priecāties par 
kārtējo sasniegumu. Sports neno-
zīmē tikai ambiciozu mērķu izvir-
zīšanu un to sasniegšanu Olimpis-

kajās spēlēs. Sports – tas ir kopā 
būšana un kopā jušana.

Dalību 2013. gada “Olimpis-
kās dienas” pasākumos ir pietei-
kusi 81 norises vieta, kas kopā 
plāno pulcēt vairāk nekā 84 000 
dalībnieku. 27.  septembrī plkst. 
10.00 vienlaikus visās Latvijas 
“Olimpiskās dienas 2013” no-
rises vietās pasākums sāksies ar 
Olimpisko rīta vingrošanu, ku-
ras mērķis ir dalībniekus pamo-
dināt un sagatavot turpmākās 
dienas aktivitātēm, kā arī atgā-

dināt par pareizi veiktu rīta vin-
grošanu kā ļoti svarīgu ikdie-
nas sastāvdaļu. Rīta vingrojuma 
kompleksu tiešraidē pārraidīs 
radiostacija “Star FM” un tele-
vīzijas kanāls LTV7.

Izglītības iestāžu audzēk-
ņi piedalīsies arī stafetēs un ci-
tās sporta sacensībās, zīmējumu 
un domrakstu konkursos, kā arī 
visi kopā izveidos un fotogrāfijās 
vai video iemūžinās iespaidus ar 
devīzi “Esam sportiska ģimene”. 
“Olimpiskās dienas 2013” pasā-
kumā visiem dalībniekiem tiks 
pasniegti Starptautiskās Olimpis-
kās komitejas 2013. gada sertifi-
kāti un piemiņas veltes.

Ropažu novada bibliotēka aici-
na apmeklēt Daces Ūdres foto 
izstādi “Gadalaiku raksti”, kura 
apskatāma bibliotēkas telpās līdz 

30.  septembrim. Izstādē apko-
poti darbi, kas tapuši aptuveni 
trīs gadu laikā dažādās Latvijas 
vietās – arī sēņojot tepat netālu 

Garkalnes mežos, pastaigājoties 
gar Tumšupi un Skuķīšu dīķi. Tie 
ir dabas tuvplāni caur gadalaiku 
prizmu.

 bIblIOTēku jAunumI

Papildini Tautas 
grāmatu plauktu

Sadarbībā ar Nīderlandes fonda 
KNHM (Nīderlandes Karalistes 
viršu apvienība) finansēto pro-
jektu “Sabiedrība ar dvēseli”, Ro-
pažu novada domes un biedrības 
“Ropažu partnerība” atbalstu, kā 
arī SIA “Apex” līdzfinansējumu 
nereģistrēta grupa “Ideju ģenerē-
tāji” Kākciemā ir izveidojusi pa-
staigu parciņu. 

Visus interesentus aicinām iz-
mantot parka sniegtās iespējas 
pavadīt savu brīvo laiku, dodo-
ties pastaigās. Ja kādam vietējam 
uzņēmējam ir vēlme un iespējas 
uzdāvināt mums pāris soliņu, lai 
pilnveidotu parka funkcijas, bū-
sim ļoti pateicīgi!

Nereģistrēta grupa 
“Ideju ģenerētāji”

Kākciemā izveidots 
pastaigu parks

27. septembrī – Olimpiskā diena 2013

Šņiprāts Šņita Mārgs
Augusta beigās jau trešo 
gadu pēc kārtas Ropažu 
novada bibliotēka un 
Kākciema bibliotēka 
aicināja savus mazos 
lasītājus uz radošajām 
darbnīcām “Šņiprāts Šņita 
Mārgs”, kuras iepriekš 
slēpās aiz nosaukuma 
“Vasaras lasītprieks”. 

Darbnīcās, līdzdarbojoties biblio-
tēkas darbiniekiem, tapa daudz 
mazu radošu darbiņu, kuru radī-
šana sagādāja prieku visiem da-
lībniekiem, – griezām, līmējām, 
veidojām un krāsojām. Noslēgu-
ma dienā kopā ar bērniem devā-
mies piknikā, lai caur rotaļām un 
atpūtu veiksmīgi noslēgtos šī gada 
radošo darbnīcu aktivitātes.

Šogad pirmo reizi radošo 
darbnīcu aktivitātēs iesaistījās arī 
Zaķumuižas bibliotēka.

Radošo darbnīcu mērķis ir pa-
rādīt bibliotēkas kā vietu, kur var 
gūt arī prieku un atpūsties, ne ti-

kai iestādi, kurā tiek lasītas grā-
matas un jāievēro klusums. Mūsu 
mērķis – kļūt par atvērtu un pa-
tīkamu vietu, uz kuru arī jebkurš 
bērniņš dodas ar patiku un prieku. 
Uz tikšanos bibliotēkā!

Foto izstāde “Gadalaiku raksti”

Piedalies Bērnu un jauniešu žūrijā 2013
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Dzīvi nedrīkst vien dzīvot
Un vīnu ar steigu dzert;

Vajag iet caur pasauli mīlot
Un baudu no mirkļa tvert!

Par grūtībām nedrīkst domāt,
Tās vajag darīt un viss;

Var akmeņi būt tev somā
Un tās var būt debesis!

Un vecumu nedrīkst gaidīt;
Tas jau tāpat reiz nāks.

Ja vari par likstām smaidīt,
Tad laiks tevi nepanāks!

(Gunta Kraulere)

Sveicam septembra 
seniorus 
apaļajās jubilejās!
Leonīds Juriņenoks – 70 gadi
Aleksandrs Čubenko – 70 gadi
Ruta Sarma – 70 gadi
Regīna Preisa – 70 gadi
Zaiga Grīnberga – 75 gadi
Marija Jasjukeviča – 75 gadi
Valērijs Tolkunovs – 75 gadi
broņislavs Vanags – 80 gadi
Marija Aldersone – 80 gadi
Lūcija Leimane – 80 gadi
Laimonis Linkaitis – 85 gadi

Tu nepaguvi būt ar mums 
kopā šovasar dziesmu 
un deju svētkos?

Nāc, pievienojies un gatavosimies 
kopā kolektīva piecu gadu jubile-
jas koncertam!

Deja mūs ceļ spārnos, un kopā 
mēs varam lidot augstu un tālu!

Nodarbības notiek sākot no 
12.  septembra: otrdienās plkst. 
20.00 Zaķumuižas klubā un ce-
turtdienās plkst. 20.00 Ropažu 
Kultūras un izglītības centrā.

Neaizmirsti paņemt līdz ērtu 
apģērbu un apavus, optimisma 
pilnu noskaņojumu un, iespējams, 
arī kādu draugu vai draudzeni, jo 
kopā taču lustīgāk!

Vairāk informācijas pa tālruni 
22836683, 29111673 vai cielava-
dejo@inbox.lv.

Jau gadu sekmīgi Ropažu kultū-
ras un izglītības centrā darbojas 
pirmsskolas bērnu vokālais an-
samblis. Esam papildinājuši savas 
dziedāšanas prasmes un iemaņas, 
kā arī piedalījušies dažādos pasā-
kumos un koncertos. 

Aicinu arī citus dziedāt un kon-

certēt gribošus bērnus pievienoties 
mūsu draudzīgajam kolektīvam.

Pieteikšanās pie vadītājas 
Daigas Galejas, tālr. 29512304, 
 e-pasts galeja.d@inbox.lv, vai Lī-
gas Mekšas Ropažu kultūras un 
izglītības centrā, tālr. 27134698, 
e-pasts liga.meksa@ropazi.lv.

Ropažu novada Zaķumuižas klu-
bā tiek organizēts 1.–4. klašu vo-
kālais ansamblis.

Ja gribi iemācīties skaisti dzie-
dāt, piedalīties koncertos un labi 
pavadīt savu brīvo laiku, nāc un 
piesakies!

Informācija un pieteikšanās – 
skolotāja Daiga Galeja, 
tālr. 29512304, 
e-pasts galeja.d@inbox.lv.   
Pirmā nodarbība 
16. septembrī plkst. 18.20 
Zaķumuižas klubā.

Ligita Šreibere, 
folkloras kopas “Oglīte” vadītāja

…tā gribas teikt arī par 
oglītēm! Šī vasara paskrēja 
vēja spārniem. Maija beigās 
piedalījāmies folkloras 
festivālā “Pulkā eimu, 
pulkā teku” Alsungā. 
nākamgad festivāls svinēs 
20 gadu jubileju! Esam tajā 
piedalījušies kopš paša 
pirmā festivāla – sākumā 
“Pērkonītis”, tagad stafeti 
pārņēmusi “oglīte”.

Jūnija sākumā mūs gaidīja folklo-
ras festivāls Vācijas pilsētā Bens-
heimā, pēc atgriešanās – dalība 
Jāņu svinībās un dziesmu svētkos. 
Seko vēlreiz brauciens uz Vāciju, 
jo daļa oglīšu dejoja arī Eiropeā-
dē. Toties sportiskākie devās uz 
volejbola nometni Engurē. Paldies 
treneriem. Bērni atgriezās iedegu-
ši un norūdījušies.

Augustā trīs dienas pavadījām 
“Sauleskalnā”. Paldies viesmīlīga-

jiem saimniekiem Jānim un Ievai 
Meijeriem! Mums tika atvēlētas 
telpas gan darbam, gan nakšņoša-
nai. No rītiem atmosties palīdzēja 
skrējiens pa Saules taku un pel-
de jau vēsajā Juglas upē. Paldies 
arī “Vēja ligzdas” saimniecēm par 
garšīgajām pusdienām un šoferī-
tim par piegādi. 

Kā parasti aktīvi piedalījās arī 
vecāki. Rūdolfs Mežeckis ierādī-
ja un gatavoja pūķi, kas būs jā-
palaiž brīvībā folkloras festivā-
lā Kauņā. Ar māmiņu palīdzību 
paši mīcījām, griezām, maisījām 
un cepām maizīti, cepumus un 
citus gardumus. Lieki teikt, cik 
tie bija garšīgi!

Vēlos visiem pateikties par 
darbu. Lai gūtu panākumus un 
varētu prezentēt latviešu tautas 
mākslu aiz robežām, ir smagi jā-
strādā. Ja mums pašiem patiks 
dziesma, ko dziedam, un acis mir-
dzēs, mūs sapratīs arī cittautieši.

Novēlu visiem sparu, veselību 
un ar prieku darīt darbu. Oglītēm 
kvēlot un Pagalītēm gaiši degt!

Kopā dziesmā nosvinēsim kora 
jubileju un uzsāksim jauno pos-
mu, gatavojoties 2018. gada dzies-
mu svētkiem Latvijas valsts simts 
gadu jubilejas gadā!

Tiekamies jau no 18.  sep-
tembra trešdienās plkst. 19.00  
Ropažu Kultūras un izglītības 
centrā 2. stāvā. 

Vairāk informācijas vari iegūt 
pie diriģenta Kaspara, tālrunis: 
29340321, e-pasts: kaspars.sarma@
gmail.com. 

Kora e-pasts: korisropazi@
gmail.com.

 DzImušIe

Tā kā saule ābeļziedam 
Esiet savam bērnam klāt,

Lai no jūsu mīlestības 
Vinš var mūžu darināt!

Augustā Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta septiņu bērnu 
piedzimšana.

Dāvids, Ernests, Līna, 
Elza, natālija Estere, 

Vladimirs, Laima.

Apsveicam jaunos vecākus!

Augustā Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas piecas 
mirušas personas.

Valda Pinne  
13.04.1938.–3.08.2013.
Harijs Imants Zunde 
1.01.1931.–8.08.2013.
Helēna Magone  
22.08.1933.–10.08.2013.
Jānis Indrušonoks 
7.02.1039.–16.08.2013.

Es teciņus vien tecēju
Visu garu vasariņu…

Deja ceļ spārnos

Koris “Ropaži” aicina 

Pirmsskolas bērnu 
vokālais ansamblis 
aicina – pievienojies!

Gribi dziedāt un koncertēt?

Savā 35. jubilejas sezonā jauktais koris “Ropaži” 
aicina kolektīvam pievienoties jaunus dalībniekus.

 SveIcAm

 mIRušIe
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Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918580, 29220892

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

 PASākumu kAlenDāRS
vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu kultūras un 
izglītības centrs
15. septembrī plkst. 18.00 
teātra izrāde – komēdija “Balko-
na ragneši” 
25. septembrī plkst. 14.00 
domes sēde
1. oktobrī plkst. 18.00 veco ļaužu 
dienai veltīts pasākums
7.–31. oktobrī brīvmākslinieka  
Kašera (Kaspars Blūms) 
foto izstāde “Trakie putni”
12. oktobrī plkst. 15.00 Skolotāju 
dienai veltīts pasākums un Antas 
Eņģeles koncerts plkst. 18.00 
13. oktobrī plkst. 12.00 piedzī-
vojumu sacensības “Bajāri Trophy 
2013”. Reģistrēšanās no plkst. 
10.00 
16. oktobrī plkst. 19.00 foto iz-
stādes “Trakie putni” prezentā-
cija, saruna ar brīvmākslinieku 
Kasparu Blūmu
19. oktobrī plkst. 19.00 grupas 
“Latvian Blues Band” koncerts – 
“Rudens blūzs”

Ropažu sporta zāle
12. oktobrī Pierīgas novadu spor-
ta spēles basketbolā vīriešiem, 
priekšsacīkstes
19. oktobrī Pierīgas novadu 
sporta spēles basketbolā vīriešiem, 
fināli

Ropažu evaņģēliski 
luteriskā baznīca
Katru svētdienu plkst. 10.00 
dievkalpojums

citur novadā
15. septembrī plkst. 10.00
sezonas noslēguma sacensības 
tenisā bērniem “Cerību starti”, 
Ropažu korti
16. septembrī plkst. 17.00 
Zaķumuižas pamatskolas pirms-
skolas izglītības grupas atklāšana 
Silakrogā
21. septembrī plkst. 10.00 “
Retrokart kauss 2013”, 
Veterānu sacensības, 
Sporta komplekss “333”
29. septembrī plkst. 10.00 
Ropažu novada čempionāta 
zolītes spēlē, 6. posms
26. oktobrī plkst. 10.00 Ropažu 
novada čempionāta zolītes spēlē, 
7. posms, Ropažu novads

oktobrī Ropažu Kultūras 
centrā varēs apskatīt 
krāšņu un acis reibinošu 
fotogaleriju “Trakie putni”. 

Fotogrāfijas tapušas visas va-
saras garumā pēc žurnāla “Sī-
rups” iniciatīvas, sadarbojoties 
ar brīvmākslinieku Kašeru. Jau 
sākotnēji, breinstormējot ar pašu 
mākslinieku, radusies ideja ļaut 
jauniešiem vērt plašākas robežas, 
atklāt sevī trakuli, kas, skolas solā 
sēžot, dīdās ikvienā un ir ieslo-
dzīts būrī. “Tāpēc, sākoties vasa-
ras brīvlaikam, sākās trakās foto-
sesijas, pilnas ar brīvību, trakām 
idejām, krāsām, spārnu izpleša-

nu un ārkārtīgu lidojumu,” bilst 
Kašers. Kopā konkursā piedalīju-
šies 138  jaunieši, no kuriem Ka-
šera radošā komanda atlasīja se-
šus labākos.

Ropažu Kultūras un izglītības 
centra Mazajā zālē tiks izstādītas 
12 labākās lielformāta fotogrāfijas. 
Katrs modelis (Edgars, Sāra, Alī-
na, Terēza, Patrīcija un Linards) 
ir īpašs, ik bildē jūtama attieksme 
un raksturs. Lai sasniegtu rezul-
tātu, vajadzēja gan kāpt kokos un 
uz jumta, gan lēkt strūklakās, gan 
neprātīgi uzkasīt matus, plēst krek-
lus un darīt daudz ko citu traku. 

Izstāde būs apskatāma no 
7.  līdz 31. oktobrim darba die-

Tradicionālais blūza vakars 
ar “Latvian Blues Band” 
Ropažu kultūras centrā 
19. oktobrī plkst. 19:00 
notiks jau piekto gadu, un 
šoreiz – kā “rudens blūzs”.

Kopš 2009. gada grupa “Latvian 
Blues Band” Ropažos viesojās mar-
ta vidū ar krāšņu, emocijām bagātu 
koncertu vairākās daļās, ieskandi-
not pavasari, kas viennozīmīgi bijis 
viens no lielākajiem notikumiem 
kultūras dzīvē Ropažos. Blūza va-

kars ar “Latvian Blues Band” ir ne-
atņemama sastāvdaļa Kultūras cen-
tra pasākumu klāstā gada griezumā.

Grupas sastāvā muzicē Jānis 
Bukovskis (vokāls, ģitāra), Ro-
lands Saulietis (bungas), Reinis 
Ozoliņš (bass), Artis Ločmelis 
(saksofons, taustiņinstrumenti), 
Nauris Strežs (trombons), Jona-
tans Rācenājs (ģitāra).

Biļešu pamatcena – Ls 5, kon-
certa dienā – Ls 6. 

Biļetes par Ls 4 izpārdotas.
Tālr. 26321225

Ropažu Kultūras un izglītības 
centrs jau trīs gadus organizē 
Starptautisko veco ļaužu dienu 
arī mūsu novadā. Starptautiska-
jai veco ļaužu dienai veltītais pa-
sākums notiks 1. oktobrī plkst. 
18.00 Ropažu Kultūras centrā.

Šis atkal būs īpašs vakars, 
kurā satiksimies, izsmiesimies, 

dejosim un lustēsimies, vienkār-
ši būsim kopā.

Veidosim arī kopīgu pašu 
rokdarbu, sava darba augļu un 
kulinārijas izstrādājumu izstādi, 
kurā aicinām tevi piedalīties!

Pieteikšanās līdz 23. septem-
brim Kultūras centrā vai pa tālr. 
26321225, 67918591.

12. oktobrī Ropažu Kultūras un 
Izglītības centrā skolotāju diena. 

Galvenie pasākuma dalībnie-
ki – mūsu izglītības iestāžu sko-
lotāji. Dienas īpašais notikums – 
kopīgas mandalas veidošana no 
rudens ziediem, bet svētku vakars 
kopā ar pazīstamo dziesminieci 
Antu Eņģeli.

Dienas pilna programma būs 
pieejama katrā izglītības iestādē 
pie vadītāja, bet koncertu baudīt 
aicināti arī citu profesiju pārstāvji 
un interesenti. Skolotājiem kon-
certs ir pašvaldības dāvana, bet 

Gaidām krāšņu fotoizstādi – “Trakie putni”

nās no plkst. 10.00 līdz 18.00, kā 
arī pasākumu laikā. 

Izstādes prezentācija un tik-

šanās ar brīvmākslinieku Kašeru 
(Kaspars Blūms) notiks 16. ok-
tobrī plkst. 19.00.

Rudens blūzs – 
vakars baudītājiem

Skolotāju diena. 
Mandala. Anta Eņģele

citiem interesentiem ieejas mak-
sa – Ls 2, biļetes iepriekš rezer-
vējot pa tālruni 26321225.

1. oktobrī – Ropažu novada 
senioru svētki!

Līdzjūtība
Vismelnākā šķiršanās stunda,

Par ēnu kad pārtop tavs glāsts,
Tēt, tie esam mēs, kuros tālāk

Nu skanēs tavs dzīvības stāsts.
(K. Apškrūma)

Biedrības “Motosports Ropažiem” kolēģi un draugi izsaka visdziļāko 
līdzjūtību  Edmundam un Ervinam Ērgļiem, tēti mūžībā aizvadot.

Darbs

Piedāvā darbu zāģeriem un mežstrādniekiem.  
Nodrošinām transportu un instrumentus.  

Grāvju tīrīšana.  
Alga 2,50 Ls/stundā.  

Tālr. 20637090


